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Aktivt energiarbete Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheter

Introduktion

Många anledningar att arbeta 
med er energianvändning
Energi behövs för att driva och utveckla verksamheten oavsett om företaget 
är en tandläkarmottagning, en tillverkande industri eller en bokföringsbyrå. 
Maskiner och datorer behöver el, rum behöver värme eller kyla och trans-
porter behöver drivmedel av olika slag.

Det finns många anledningar till att arbeta aktivt med företagets energi-
användning. Energi är en grundläggande resurs för alla verksamheter och 
att arbeta aktivt med energieffektivisering kan leda företaget till något ännu 
bättre. Som att sänka företagets kostnader, bidra till att identifiera och 
åtgärda ineffektiva processer och minska risken för driftstörningar.

Det finns många anledningar att arbeta aktivt med företagets energianvändning

”Ett tillfälligt elavbrott skulle få stora 
konsekvenser för min verksamhet.”

”Energi kostar pengar och varje 
sparad krona ökar vår lönsamhet.”

”Inomhusklimatet i våra lokaler behöver bli 
bättre. Rummens temperaturer är ojämna 

och ventilationen räcker inte till.”

”Vi kan påverka vår effektavgift och bidra 
till elmarknadens stabilitet genom smarta 
rutiner som minskar effektanvändningen.”

”Våra maskiner arbetar 
inte så effektivt som de 
borde och det påverkar 
produkternas kvalitet.”

”Våra satsningar på energi samlar 
alla medarbetare. Det är något som 
många tycker är roligt att bidra till.”

”Vår nya fordonsflotta behöver el 
men eltillgången är begränsad.”

”Vårt företag ska bli fossilfritt vilket gör att vi 
behöver ställa om vår energianvändning.”

”Mina kunder kräver att vi arbetar 
hållbart, inte minst genom en effektiv 

energianvändning.”
”Energiarbetet är en viktig del av vår lagefterlevnad, 

såväl genom energihushållning som genom att 
begränsa kylmaskinernas miljöpåverkan.”

”Medarbetarna vill bidra till ett bättre klimat, inte minst 
genom att använda mindre energi.”
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Miljö- och hållbarhetsarbetet 
skapar möjligheter
Företag som arbetar med effektiv energianvändning kan skapa en hållbar 
och konkurrenskraftig verksamhet och samtidigt minska företagets miljö-
påverkan. Genom att arbeta systematiskt med energi kan företaget leva 
upp till kundernas förväntningar och myndigheternas krav.

För att hela samhället ska bidra till Sveriges energi- och klimatpolitiska 
mål har myndigheter infört flera olika styrmedel.

Ekonomiska styrmedel syftar till att göra det mer lönsamt att välja 
hållbara alternativ genom olika stöd, bidrag och skatter.

Administrativa styrmedel reglerar verksamhetens miljöpåverkan 
genom lagar och regler. Miljöbalken spelar en central roll och ställer 
bland annat krav på kunskap, effektiv energianvändning och att förnybar 
energi ska prioriteras.

Information och vägledningar är styrmedel som genom kampanjer, 
rådgivning och utbildningsinsatser syftar till att främja hållbara val. 
Ett exempel är energi- och klimatrådgivningen som erbjuder rådgivning 
till både privatpersoner och företag.

Varje företag behöver känna till vilka styrmedel som finns och hur 
dessa kan påverka verksamheten direkt och indirekt. Förutom att det 
är nödvändigt att uppfylla lagkrav kan styrmedlen vara affärskritiska 
även på andra sätt. Ni kan stärka era affärer genom att bättre förstå 
vilka styrmedel som påverkar era kunder och underleverantörer.

Miljöbalken och miljötillsyn
Vilka lagar och regler företag omfattas av kan skilja sig åt. Gemensamt 
för alla är att de omfattas av miljöbalken vars syfte är att främja hållbar 
utveckling för människor och miljö. I andra kapitlet finns bland annat 
följande hänsynsregler:

2§ Kunskapskravet: Verksamhetsutövaren har ansvar för att skaffa 
den kunskap som behövs för att skydda människors hälsa och miljö.

3§ Försiktighetsprincipen: Vid risk för skada eller olägenhet 
måste verksamhetsutövaren arbeta förebyggande, hindrande eller 
motverkande.

5§ Kretslopp- och hushållningsprincipen: Begränsa energi- och 
råvaruanvändningen, använd i första hand förnybara energikällor 
om möjligt samt minska avfall och skadliga material.

7§ Skälighetsprincipen: Åtgärder ska avvägas mellan teknisk 
rimlighet, miljömässig motivering och ekonomisk försvarbarhet.

Företagets egenkontroll, som regleras i 26 kap. 19 § i miljöbalken och 
Förordningen (1998:901) om verksamhetsutövarens egenkontroll, ska 
säkerställa att verksamheten följer miljöbalkens krav. Miljötillsynen från 
kommun/länsstyrelse kontrollerar att det sker men kan också ge råd 
och stöd i arbetet.

Hållbarhetsarbete skapar möjligheter
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Så får ni tid och råd att arbeta aktivt 
med er energianvändning
Ett företag består av många processer och aktiviteter. Ofta är kraven från 
kunderna att leverera så stora att det är svårt att hinna med annat än det 
som är kritiskt för stunden. Därför är tidsplanering en viktig del av energi-
arbetet. Många företag med varierad belastning brukar kunna anpassa 
energiarbetet efter säsong. Skapa en lista med allt ni vill göra så att ni är 
redo att sätta i gång när det blir lite lugnare.

En annan lärdom kopplad till tidsplanering är att satsningar som hänger 
ihop med värme och ventilation helst ska startas upp på våren. Då är 
sannolikheten stor att allt blir klart till hösten när temperaturerna sjunker 
och lokalerna behöver värme. Detta gäller såväl stora investeringar som 
löpande underhåll. Med ett förebyggande underhållsarbete minskar risken 
för kostsamma haverier.

Ännu en lärdom för att få tid att arbeta med er energianvändning, som 
ni kommer att läsa mycket mer om i den här vägledningen, är att göra 
energiarbetet till en del av alla medarbetares vardag. Driftpersonalen kan 
energioptimera tekniska installationer i samband med det vanliga arbetet, 
ekonomiansvariga kan följa upp energikostnaderna som en del av månads-
boksluten och inköpare kan ställa energikrav på allt de köper in.

Som företagare behöver man hela tiden tänka på såväl tillväxt som 
lönsamhet och positiva kassaflöden. Under sådana förutsättningar är 
det inte alltid självklart att avsätta medel för energiåtgärder, även om 
energiarbetet kan vara riktigt lönsamt.

En bra start brukar vara att stärka företagets kassaflöde. I de flesta 
verksamheter finns det mindre och ofta enkla åtgärder, med potential att 
minska kostnader och frigöra resurser, genom att nyttja befintlig teknik 
effektivare. Helt enkelt bli bättre på att nyttja de investeringar ni redan 
har gjort. Vill ni gå ett steg till kan ni bestämma er för att återinvestera de 
kommande årens kostnadsbesparingar i fortsatt energiarbete, då har ni 
direkt skapat ett investeringsutrymme utan att påverka kassaflödet.

Arbetar ni med krav på lönsamhet kan ni sätta ihop flera energisparande 
åtgärder i ett paket som utförs gemensamt. Förutom att det ofta sparar 
tid och pengar att genomföra många åtgärder samtidigt, så kan mer 
lönsamma investeringar bidra till att finansiera de investeringarna med 
en längre avskrivningstid. Tillsammans uppnår det samlade paketet era 
förväntningar på avkastning och ni når en större total energibesparing.

Ett aktivt energiarbete kan också bidra till att utveckla verksamheten och 
hitta nya intäktsströmmar. Värdera därför inte bara hur energibesparingen 
kan minska kostnaderna, utan även hur effektivare processer och teknik 
kan bidra till företagets tillväxt.

Energieffektivisering blir som bäst 
när den inte drivs som en kampanj 

eller något utöver det dagliga arbetet, 
utan som en del av allt som görs.

Få tid och råd
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Energitrappan är ett stöd i ert energiarbete
Energitrappan är en vägledning för företag som vill få stöd i att lyckas med 
sitt energiarbete. Den erbjuder en metodik som guidar er och hjälper er att 
prioritera rätt åtgärder oavsett var ni befinner er i energiarbetet. Trappans 
sex steg är uppdelade på tre plattformar som symboliserar delmål: att 
få koll på företagets energianvändning, att spara energi och att få till ett 
systematiskt och långsiktigt energiarbete.

Energitrappan passar alla
Kanske är ni precis i början av ert energiarbete och vill ha en plan för att 
komma i gång? Då kan Energitrappan hjälpa er att hitta rätt metod och 
åtgärder.

Eller så har ni redan kommit igång med energiarbetet, och vill säkerställa 
ständiga förbättringar över tid. Med struktur och engagemang blir energi
arbetet en del i allas vardag och integrerat i era befintliga arbetsprocesser.

Energitrappans tre plattformar
Energitrappan består av sex steg uppdelade på tre plattformar. Varje steg 
i trappan samlar ett antal aktiviteter som rör företagets energianvändning. 
På följande sidor beskrivs respektive plattform närmare.

Omfattningen av arbetet anpassas individuellt för ert företag beroende 
på hur er energianvändning och organisation ser ut.

Figur 1. Energitrappan består av tre platt-
formar och sex trappsteg för att hjälpa er 
skapa struktur i ert energiarbete.

1. Skapa en helhetsbild 3. Börja spara energi 5. Ständiga förbättringar

2. Gör en handlingsplan 4. Engagera medarbetarna 6. Strukturera arbetet

Vi har koll! Vi sparar energi! Vi är långsiktiga!

Energitrappan som stöd
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Plattform: Vi har koll
Den första delen i Energitrappan handlar om att få en bra bild över verk-
samhetens energianvändning. Hur mycket energi köper ni? Vad använder 
ni den till? Vilka lagkrav berörs ni av och hur säkerställer ni lagefterlevnad? 
Genom att övergripande kartlägga energianvändningen och prioritera era 
fokusområden i en handlingsplan för ett aktivt energiarbete har ni klivit 
upp på det första steget i Energitrappan. 

Aktiviteterna i vägledningens första del är enkla och snabba att genom-
föra. De kräver normalt sett inte formella beslut av en ledningsgrupp. 
Med breda penseldrag kan ni hitta nya argument till vad som gör energi-
arbetet viktigt i ert företag och stöd för att prioritera inom vilka områden 
ni behöver fördjupa vidare åtgärdsanalys. 

Energitrappan är ett verktyg för att bland annat kunna ifrågasätta och 
förstå det som driver er energianvändning. Är företagets produktion så 
drivande för er energianvändning som ni tror eller finns det andra faktorer 
som har stor påverkan? Har ni exempelvis en oönskad användning nätter 
och helger som ni inte kände till? 

När ni har slutfört Energitrappans första del har ni lagt en stabil grund för 
ert fortsatta energiarbete. Ni bör då ha allt material som krävs för en över-
gripande energikartläggning, samt en handlingsplan för mer detaljerade 
insatser de kommande åren. En särskild fördel för företag som omfattas 
av lagen om energikartläggning. 

Energitrappan är ett verktyg 
för att bland annat kunna 

ifrågasätta och förstå det som 
driver er energianvändning.
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Figur 2. Exempel på effektuttaget under en vecka, och frågor det kan väcka.

Energitrappan som stöd
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Plattform: Vi sparar energi
Den andra delen i Energitrappan handlar om åtgärder för energieffektivise-
ring. Ibland krävs en omfattande kartläggning för att göra rätt investeringar, 
eller så räcker det med fokuserade förstudier. Även vikten av att följa upp 
investeringarna löpande för att se hur åtgärderna påverkar energianvänd-
ningen tas upp i Energitrappans andra del.

Genom aktiviteterna arbetar ni tillsammans i företaget utifrån en hand-
lingsplan som fördelar energiarbetet inom verksamheten. Handlingsplanen 
hålls levande genom att den successivt fylls på med konkreta och genom-
förbara åtgärdsförslag samtidigt som den prioriterar bland identifierade 
behov och utredningsaktiviteter.

För de som rapporterar enligt lagen om energikartläggning kan aktiviteterna 
summeras och inkluderas i er detaljerade energikartläggningsrapport.

Ni anpassar själva arbetet utifrån de behov ni identifierar och de resurser 
ni har. Det viktiga är att ni hittar en takt i energiarbetet som gör att ni orkar 
hålla i och fånga de möjligheter och avvikelser som identifieras och som är 
viktiga för er.

Entreprenad

BesiktningVal av 
leverantör

Beslut om
investering

Driftsättning/
intrimning

Sammanfatta 
lärdomar och 
framgångar

Utbilda 
driftpersonal

Uppdatera 
rutiner och 
handlingar

Resultat 
uppnått!
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Handlingsplan

Ev. fördjupad
studie
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Figur 3. Visualisering av ett systematiskt projektgenomförande.

Energitrappan som stöd
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Plattform: Vi arbetar långsiktigt 
Det tredje och sista delen i Energitrappan hjälper er mot ett effektivt energi
ledningssystem. När ni har börjat spara energi kommer ni att vilja hålla er 
kvar på er nya nivå, även när annat börjar ta fokus eller organisationen 
förändras. Det gör ni genom att bygga strukturer och sprida engagemanget 
till alla delar av verksamheten.

Rätt uppbyggt är dokumentation en väsentlig del av ett effektfullt energi
arbete. För att komma dit behöver ni i företaget bygga en struktur och 
standard för att göra energiarbetet till en naturlig del av de dagliga rutinerna. 
Varje år sätts nya energimål upp och samtidigt som ni följer upp att ni är 
på rätt väg. Genom detta arbetssätt genomförs ständiga förbättringar och 
planer sätts löpande upp för framtida investeringar, dessutom finns all data 
ni behöver för rapportering och återkoppling.

Aktiviteterna i den här delen av Energitrappan kan vara ett bra stöd om 
ni önskar certifiera företaget för ett energiledningssystem mot ISO 50001 
eller motsvarande. Kvalitetssäkring

Ständiga förbättringar

Ständig 
förbättring

Fö
rb

ätt
ra                     Planera 

Följa upp        Genom
fö

ra

Figur 4. Ett systematiskt energiarbete kan liknas vid ett hjul som sakta 
snurrar uppåt. Ledningssystemet blir en kil som förhindrar hjulen från att 
rulla ner igen.

Energitrappan som stöd
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Introduktion

Få tid och råd Energitrappan som stöd Kom igång!Hållbarhetsarbete skapar möjligheterAktivt energiarbete

Hur kommer vi igång?
Energitrappan är utformad för att det ska gå att göra mycket av arbetet 
inom företaget. I vägledningen ingår även ett självskattningsverktyg där 
ni kan få hjälp med att göra en uppskattning över var ni behöver lägga 
fokus i ert energiarbete samt vilka aktiviteter på de olika trappstegen som 
är aktuella för just ert företag. 

Behöver ni hjälp och stöd för att börja arbeta med Energitrappan finns 
kontaktuppgifter till er kommunala energi- och klimatrådgivare på webb-
platsen för energi- och klimatrådgivningen. Där finns det dessutom mycket 
tips och information för företag. På Energimyndighetens webbplats finns 
också register över certifierade energikartläggare om ni vill anlita en specialist 
för någon av uppgifterna eller berörs av lagen om energikartläggning och 
då behöver en oberoende projektledare för kartläggningsarbetet.

Tips innan ni sätter igång
Här är några enkla råd för att få en bra start och skapa engagemang 
i energiarbetet.

• Se detta som starten på en spännande resa. 
Allt eftersom arbetet fortskrider kommer ni att hitta nya förbättringar och 
utvecklingsmöjligheter för ert energiarbete. Genom att samla erfarenheter 
från olika personer i organisationen får ni en god förståelse av vad som 
fungerar mer eller mindre bra.

• Välj vilka steg ni börjar med. 
Till er hjälp finns självskattningsverktyget som hjälper er att hitta de 
områden ni behöver fördjupa er inom och vilka områden ni redan 
har grepp om. 

• Skapa engagemang. 
Gör energiarbetet till en gemensam aktivitet – lyft fram framgångar och 
fira dem tillsammans!

Kontaktuppgifter till er kommunala energi- 
och klimatrådgivare finns på webbplatsen 

energiochklimatradgivningen.se.

Kom igång!

http://energiochklimatradgivningen.se
https://energiochklimatradgivningen.se/foretag.26.html?setProfile=company
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Självskattningsverktyg

Självskattningsverktyg: Vi har koll Självskattningsverktyg: Vi sparar energi Självskattningsverktyg: Vi är långsiktiga

Självskattningsverktyg

Självskattningsverktyget hjälper er komma i gång och strukturera ert energiarbete 
genom att visa vart i Energitrappan ert företag befinner sig idag. Genom att arbeta 
igenom självskattningsverktyget vet ni vilka aktiviteter ni bör fokusera på först. 
Ni går sedan vidare i Energitrappan genom att klara av samtliga aktiviteter inom 
ett trappsteg innan ni går vidare.

1. Skapa en helhetsbild 3. Börja spara energi 5. Ständiga förbättringar

2. Gör en handlingsplan 4. Engagera medarbetarna 6. Strukturera arbetet

Vi har koll! Vi sparar energi! Vi är långsiktiga!
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Självskattningsverktyg

Självskattningsverktyg: Vi har koll Självskattningsverktyg: Vi sparar energi Självskattningsverktyg: Vi är långsiktiga

Självskattningsverktyg till plattform: Vi har koll
Frågor att besvara Förtydligande Läs mer

 Vet ni hur mycket energi ni köper? 
Fördelat per energislag i kWh eller MWh.

Syftet är att få insyn i hur mycket energi ni köper in och hur mycket ni betalar för den, att ni ska 
kunna sätta energikostnaden i relation till andra kostnader samt börja ifrågasätta avvikelser och 
trender i energianvändningen. 

1.1 Hur mycket 
energi köper vi 
per år?

 Vet ni vad ni använder energin till? 
Har ni kännedom om hur energin fördelas i företaget mellan olika användare så som 
verksamhet, byggnader och transporter? Består uppdelningen av beräknade och/eller 
uppmätta värden?

Genom att identifiera era energianvändare kan ni förstå hur ni använder energin inom företaget. 
Det visar var mest energi används och ger en uppfattning om var det finns förbättringspotential 
kopplat till energianvändningen.

1.2 Vad använder 
vi energin till?

 Vad har ni redan genomfört för att spara energi?
Har ni listat aktiviteter/investeringar som syftar till att främja energibesparingar?

Reflektion sätter igång tankarna och kan visa vilka delar av organisationen som redan är igång och 
vilka som behöver öka fokus i sitt energiarbete.

1.3 Vad har vi gjort 
för att spara energi?

 Vilka lagkrav kopplat till energi berörs ni av?
Gör ni lagefterlevnadskontroll (LAK) med regelbunden basis?
Värderar ni på vilket sätt ni och ert företag behöver beakta dessa lagkrav?

Som en del i ert energiarbete behöver ni ha kunskap om vilka lagar er verksamhet omfattas av 
och att ni uppfyller dem.

1.4 Har vi koll på 
aktuella lagkrav 
relaterade till 
energiarbetet?

 Har ni gjort en risk- och sårbarhetsanalys av er energianvändning?
Vad är kritiskt för stabiliteten i företagets energianvändning?
Vad riskerar ni genom att inte arbeta aktivt med er energianvändning?
Vad kan göras för att minska känsligheten?

Syftar till att genomlysa företaget efter energirelaterade risker, hur stor är risken att något inträffar och 
vad blir konsekvenserna? Att veta om vilka risker som finns minskar sårbarheten i verksamheten då 
det går att arbeta förebyggande och ta mer medvetna beslut för att motverka dem.

1.5 Behöver vi 
agera på några 
energirelaterade 
risker?

 Har ni en prioriteringsordning för ert energiarbete?
Har ni en strategisk plan över vilka områden ni behöver rikta fokus på inom ert 
energiarbete kommande år? 
Vilka områden är prioriterade att utreda?

En handlingsplan att arbeta efter hjälper till att strukturera planerade insatser, ger en långsiktighet 
och tydlighet. En plan som kan arbetsfördelas, tidsättas och beslutas.

2.1 Prioritera och 
resurssätt ert 
kommande energi-
arbete

 Har ni utsett en energiansvarig?
Vem är ansvarig för att följa upp och vara pådrivande för energiarbetet?

En utsedd energiansvarig som delgetts ansvar och befogenheter att verka för ett systematiskt 
energiarbete som ständigt förbättras.

2.2 Utse en energi-
ansvarig för att 
samordna energi-
arbetet

 Har ni en utsedd energigrupp?
Har ni kopplat en energigrupp till den energiansvariga som kan vara delaktiga och 
behjälpliga i energiarbetets framdrift?

Att knyta en eller fler personer till den energiansvariga ger ökad spridning i organisationen och 
ökar möjligheten att driva energiarbetet.

2.3 Tillsätt en 
energigrupp som 
kan driva energi-
arbetet

Självskattningsverktyg: Vi har koll

Checka i boxarna 
för att veta 

var i trappan 
ni befinner er.
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 Har ni driftoptimerat i verksamheten?
Styr verksamhetens tekniska utrustning mot fastställda börvärden? 
Nyttjas styr- och reglerfunktionerna fullt ut i era system? 
Stängs utrustning av som ej behöver vara i drift? Används onödig energi?

Genom att optimera befintliga funktioner i er utrustning görs besparingar till låga kostnader. 
Utbildning tillsammans med bra rutiner och instruktioner för hur anläggning ska köras bidrar till att höja 
effektiviteten med begränsade investeringar.

3.1 Energioptimera 
för snabba vinster

 Följer ni upp energistatistik systematiskt?
Har ni en anpassad och regelbunden energiuppföljning som möjliggör att ni kan följa energianvänd-
ningen över tid och agera på avvikelser?

Regelbunden energiuppföljning ökar förståelsen för er energianvändning och hjälper er att känna igen 
och hitta toleransgränser för variationer.

3.2 Följ upp er 
energistatistik 
regelbundet

 Följer ni upp larm och avvikelser?
Arbetar ni strukturerat med er larm- och avvikelsehantering? Jobbar ni för att hitta grundorsaken 
och arbeta bort systematiska fel?

Ni har system som hjälper er att fånga fel och avvikelser i er anläggning, används dessa systematiskt 
kan de hjälpa er med att ständigt förbättra verksamheten.

3.3 Ta hjälp av 
era larm och 
avvikelser

 Har ni kartlagt er energianvändning och tagit fram en aktuell åtgärdslista?
Har ni god kännedom om er energianvändning och vilka som är de största energianvändarna? 
Finns en uppdaterad åtgärdslista med kvantifierade och lönsamma förslag att besluta om? 

Kartläggningen bör visa era största energianvändare och hur ni kan påverka dem. Eftersom verksam-
heten förändras över tid behöver kartläggningen uppdateras regelbundet och åtgärder ses över löpande. 

3.4 Kartläggning 
och åtgärdsanalyser

 Har ni kartlagt er effektanvändning?
Vet ni vilka elavtal ni har och vilka faktorer i dem som driver er effektkostnad? Vet ni vad som 
skapar era effekttoppar och hur ni kan arbeta för att begränsa dessa?

Genom att få mer insikt i hur ert effektuttag ser ut kan ni arbeta proaktivt för att reducera effektkostnaden 
och frigöra kapacitet. Ni kan även jämföra abonnemang för att se vilket som är mest lämpligt för ert företag.

3.5 Bevaka 
och kartlägg er 
effektanvändning

 Har ni en plan och styrning för kommande energiinvesteringar? 
Informeras ledningen och tar beslut om energirelaterade åtgärder och investeringar? 
Beaktas energibesparingspotentialen i de investeringar som företaget beslutar?

Åtgärdsförslag bör lyftas för beslut om eventuellt genomförande. Genom att paketera dem och/eller 
beakta livscykelkostnader kan fler åtgärder framstå som lönsamma investeringar.

3.6 Planera 
och genomför 
investeringar

 Har ni kommunicerat varför företaget arbetar med energianvändningen?
Har medarbetarna kännedom om varför och hur energiarbetet är prioriterat för företaget? Finns det 
en medvetenhet om vilken roll medarbetarna själva har för att ni ska lyckas med energiarbetet?

Förståelse för varför rutiner och arbetssätt behöver förändras är väsentligt för att få acceptans och 
varaktig beteendeförändring.

4.1 Kommunicera 
med alla

 Har ni identifierat vilka enheter och grupper som har behov av kompletterande och/eller 
grundläggande utbildning?
Har medarbetare med stor påverkan på energianvändningen tillräcklig utbildning för att bidra i energi-
arbetet? Finns anpassade utbildningsprogram beroende på personernas roll och del i energiarbetet?

Kunskapsluckor i olika delar av organisationen är ett vanligt hinder för ett lyckat energiarbete. 4.2 Utbilda 
berörda enheter 
och grupper

 Har ni etablerade arbetssätt och rutiner för att fånga förbättringsförslag från medarbetarna?
Uppmuntras medarbetare att bidra med idéer och lösningar? Finns system för att samla in 
förbättringsförslag och ges utrymme att delta i energiarbetet?

När alla medarbetare är med på syftet och har rätt incitament kan ett brett stöd för förändringar infinna sig. 
Med det kommer ofta spontana förslag på förbättringsmöjligheter.

4.3 Slöserijakten 
väcker energiintresse 
hos medarbetarna

 Identifierar och eliminerar ni hinder för energiarbetet?
Har ledningen avsatt tillräckliga resurser, befogenheter och mandat för att skapa en förbätt-
ringstakt i energiarbetet?

Oklara beslutsvägar, samarbetshinder och systemfel kan skapa frustration och bromsa energiinsatser. 
Ledningen ansvarar för resurser, mandat och legitimitet. Insatser ska uppmärksammas och goda 
exempel spridas för att stärka arbetet.

4.4 Eliminera hinder 
så att alla kan bidra

 Firar ni och lyfter goda exempel?
Är ni stolta över de förändringar som ni genomför som leder till minskad energianvändning?

Satsningarna får legitimitet. Arbetare som gjort en insats lyfts upp och får bekräftelse. Erfarenheter 
hjälper fler att lyckas och bidra i energiarbetet. Goda exempel kan komma från både lyckade och mindre 
lyckade åtgärder.

4.5 Fira framgångar 
och lyft goda 
exempel

Checka i boxarna 
för att veta  

var i trappan 
ni befinner er.

Självskattningsverktyg: Vi sparar energi
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 Har ni mål och nyckeltal för er energianvändning som ni styr mot?
Är målen uppföljningsbara och kvantifierade?
Är målen och nyckeltalen relaterade till er verksamhet?

Mätbara mål som är nedbrutna för den egna verksamheten att styra mot. Ett eller flera nyckeltal som 
visar hur energieffektiviteten i verksamheten förändras och påverkas över tid.

5.1 Arbeta efter 
jämförbara och 
mätbara mål

 Finns relevanta rutiner och instruktioner för de av era processer med betydande 
påverkan på er energianvändning?
Finns arbetsinstruktioner för hur verksamheten och dess processer fungerar och ska styras?
Vid normaldrift likväl som återkommande skiften? Finns det stöd för medarbetarna hur de ska 
agera förebyggande och/eller vid oönskad händelse identifierad som betydande företagsrisk?

Tillgänglig och aktuell dokumentation ökar möjligheten för alla medarbetare att styra mot ökad 
kvalitet och effektivitet genom ständiga förbättringar samt begränsar risken och skadan vid oönskade 
händelser.

5.2 Dokumentera 
framgångsfak-
torer så att de 
kan upprepas

 Ställer ni krav på energiprestanda när ni köper in ny utrustning?
Använder ni er av produkternas energimärkning?

Det är inte alltid möjligt att energieffektivisera befintlig teknisk utrustning. Däremot i samband 
med inköp av ny teknik finns möjligheten till att energieffektivisera genom att ställa tydliga krav på 
energiprestanda eller energimärkning.

5.3 Säkerställ 
energieffektiva 
inköp

 Är energiarbetet spritt i hela företaget?
Har ni en etablerad struktur som bidrar till att vidmakthålla energiarbetet över tid, 
inkluderar nya medarbetare och ej är knutet till enskilda personers drivkraft?

Det är en utmaning att hålla i energiarbetet över tid. Beslutsfattare och ledning förändras. Det är hård 
konkurrens om vad som är prioritet för företaget. Därför behöver verktyg etableras som bidrar till att 
vidmakthålla en förbättringstakt, sprida medvetenhet och engagemang.

5.4 Sprid 
energiarbetet till 
hela företaget

 Har ni en aktuell och relevant energipolicy?
Har ni en energipolicy som visar riktningen för ert energiarbete över tid, som både ledningen 
ställt sig bakom och styrelsen tagit beslut om?

En energipolicy bör vara en ledstjärna för alla på företaget, som visar att energi är något företaget 
prioriterar.

6.1 En energipolicy 
visar riktningen för 
energiarbetet

 Har ni en kvalitetssäkrad dokumentstyrning?
Har ni fastställt styrande dokument och säkerställt att de finns på en plats där alla kommer åt dem?
Finns ett arbetssätt för att sprida kännedom om befintliga och uppdaterade styrande dokument?
Finns det en spårbarhet för att följa och säkerställa att dokumenten är uppdaterade?
Finns nödvändiga dokument som komplement och stöd för det arbete som ska utföras?

Styrande dokument beskriver hur saker ska utföras i verksamheten. Policys, instruktioner, rutiner, 
egenkontroller och mallar är exempel på detta. Redovisande dokument omfattar exempelvis protokoll 
och intyg men även ritningsunderlag och tekniska instruktioner.
Personalen vet var de finns och hur de ska följa upp och fylla i dokumenten. 

6.2 Alla 
energistyrande 
dokument är 
samlade

 Utvärderar ni ert energiarbete regelbundet?
Genomför ni en årlig internrevision av energiarbetet?
Fungerar satta konstellationer så som er energigrupp fortsatt?
Är er energikartläggning och handlingsplan fortsatt relevant för dagens behov och verksamhet?
Behöver mål och nyckeltal uppdateras?

Företaget och omvärlden förändras ständigt och ert energiarbete behöver anpassas för att möta nya 
krav och förutsättningar. Att regelbundet se över arbetsstrukturer med internt och eventuellt externt 
stöd hjälper er att vidmakthålla och ständigt förbättra energiarbetet över tid.

6.3 Energiarbetet 
utvärderas regel-
bundet

Checka i boxarna 
för att veta 

var i trappan 
ni befinner er.

Självskattningsverktyg: Vi är långsiktiga
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Plattform: Vi har koll

Steg 2: Gör en handlingsplanSteg 1: Skapa en helhetsbild

Plattform: Vi har koll

Skapa en helhetsbild av nuläget för att prioritera rätt i energiarbetet.

Den första plattformen i Energitrappan handlar om att få en bra bild över verksamhetens 
energianvändning. Hur mycket energi köper vi? Vad använder vi den till? Vilka lagkrav 
berörs vi av och hur säkerställer vi vår lagefterlevnad? Genom att kartlägga energi-
användningen och ta fram en handlingsplan med tydliga fokusområden, tar ni de första 
stegen i Energitrappan.

1. Skapa en helhetsbild

2. Gör en handlingsplan

Vi har koll!
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Aktivitet 1.1 Aktivitet 1.2 Aktivitet 1.4Aktivitet 1.3 Aktivitet 1.5 Aktivitet 2.1 Aktivitet 2.2 Aktivitet 2.3

Steg 1: Skapa en helhetsbild
En bra start för att komma i gång med energiarbetet är att göra 
en övergripande energikartläggning – att med breda pensel-
drag göra en nuläges- och behovsanalys för ert energiarbete. 
Analyssvaren ger er argument för att satsa på ert energiarbete, 
visar vad som behöver prioriteras och var ni behöver inför-
skaffa mer kunskap.

Trappstegets aktiviteter:
1.1		 Hur mycket energi köper vi per år?
1.2	Vad använder vi energin till?
1.3	Vad har vi gjort för att spara energi?
1.4	Har vi koll på aktuella lagkrav relaterade till energiarbetet?
1.5	Behöver vi agera på några energirelaterade risker?

1. Skapa en helhetsbild

Vi har koll!

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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Aktivitet 1.1 Aktivitet 1.2 Aktivitet 1.4Aktivitet 1.3 Aktivitet 1.5 Aktivitet 2.1 Aktivitet 2.2 Aktivitet 2.3

1.1. Hur mycket energi köper vi per år?
Ett bra första steg mot en mer aktiv energianvändning är att ta reda på hur 
mycket ert företag betalar för energi idag. Hur mycket energi används? 
Vad är den totala årliga kostnaden? 

Med insyn i vad energin kostar blir det möjligt för er att förstå om energi är 
en betydande kostnad för verksamheten eller inte. Glöm inte energiinköp 
för transporter som ofta redovisas separat.

Gör så här
Börja med att sammanställa vilka leverantörer av energi ni använder. 
Det kan vara elhandels- och elnätsleverantörer eller leverantörer av gas, 
fjärrvärme, fjärrkyla, drivmedel, med mera. Ett tips kan vara att samtidigt 
leta fram alla leverantörsavtal så de finns samlade på ett ställe.

Skapa en tabell över års- och månadskostnader samt energianvändning för 
respektive leverantör och energislag. Ibland finns det bara statistik för det 
senaste året, men om det är möjligt att inkludera även data för ett par år 
tillbaka, så kan ni se förändringar över tid.

Informationen brukar finnas tillgänglig genom att logga in på energi-
leverantörens kundportal, men det går också att kontakta dem och be 
dem skicka informationen. Uppföljning av drivmedelsinköp och transporter 
kräver generellt dialog med ekonomiavdelningen då de ofta hanterar 
milersättningar och transportspecifikationer. 

Ni kan öka förståelsen kring vilka kostnader ni som företag kan påverka, 
genom att i tabellen inkludera en kolumn som anger om kostnaden är fast 
eller om den varierar med er verksamhet. I kolumnen intill kan ni ange om 
det är företaget själv som har rådighet över kostnaden. Om ni exempelvis 
hyr lokaler i en byggnad som fördelar energikostnaden mellan hyresgäs-
terna enligt schabloner, kan ni inte ensamma påverka denna kostnad 

utan samverkan med fastighetsägaren. Fördelas kostnaden däremot efter 
användning kan ni själva påverka kostnaden. 

Genom att omvandla er data till grafer går det att se avvikelser eller trender 
i er energianvändning. Har ni många anläggningar eller byggnader med 
likvärdig användning kan det vara möjligt att jämföra dem mot varandra.
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Figur 5. Genom att ställa energianvändningen per månad mot varandra i diagramform, 
kan variationer över tid och säsong utläsas enklare än i tabellform.

Aktivitet 1.1

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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Aktivitet 1.1 Aktivitet 1.2 Aktivitet 1.4Aktivitet 1.3 Aktivitet 1.5 Aktivitet 2.1 Aktivitet 2.2 Aktivitet 2.3

Vad blir resultatet?
Genom en bättre överblick av energianvändningen kommer ni att kunna 
förstå era energikostnader bättre. Är de betydande eller försumbara? 
Vilka energislag behöver ni framför allt prioritera i energiarbetet? Motsvarar 
energianvändningen er produktionstrend?

Att få koll på energiavtalen kommer dessutom att hjälpa er att bli bättre 
rustade att förhandla om era inköp av energi. Kanske är det möjligt att 
identifiera direkta kostnadsbesparingar endast genom omförhandling 
av avtalsvillkor.

Checklista:
5 Gör en lista över alla era energileverantörer.

5 Leta fram leverantörsavtalen så de finns samlade.

5 Lista energikostnaderna för varje energislag per år och månad.

5 Är energi en betydande kostnad för er, relativt andra kostnadsslag?

5 Kan ni påverka era energikostnader eller är de låsta?

5 Finns det avvikelser eller trender i er energianvändning som kan 
ifrågasättas?

Tabell 1. Exempel på en enkel tabelluppställning som ger en snabb översikt över vilka energislag 
och användare företaget har, vad som använder mest energi och medför störst kostnader.

Årlig mängd köpt energi 
[MWh/år]

SUMMA
[tkr]

SUMMA 
[MWh]

Byggnad A
[MWh]

Byggnad B 
[MWh]

Byggnad C 
[MWh]

Transporter 
[MWh]

El 6 705 4 470 2 691 1 652 127

Fjärrvärme 602 754 612 142

Drivmedel 842 421 421

SUMMA, MWh 5 645 3 303 1 652 269 421

Aktivitet 1.1

Steg 1: Skapa en helhetsbild



←Tillbaka till innehåll Introduktion Plattform: Vi har koll Plattform: Vi sparar energi Plattform: Vi är långsiktiga AvslutningSjälvskattningsverktyg Plattform: Vi har koll

Steg 2: Gör en handlingsplanSteg 1: Skapa en helhetsbild

19

Aktivitet 1.1 Aktivitet 1.2 Aktivitet 1.4Aktivitet 1.3 Aktivitet 1.5 Aktivitet 2.1 Aktivitet 2.2 Aktivitet 2.3

1.2. Vad använder vi energin till?
Genom arbetet med den första aktiviteten vet ni nu hur mycket energi 
som köps in till verksamheten. Nästa steg är att sammanställa vad energin 
används till. Att ha en översikt över verksamhetens betydande energi-
användning är en förutsättning för att kunna prioritera energiarbetet rätt. 

En ökad förståelse över hur olika tekniska installationer påverkar er 
energianvändning, hjälper er att identifiera vad som kan åtgärdas. Viss 
utrustning använder stora mängder energi under en kort tidsperiod, vilket 
leder till höga effekttoppar. Annan utrustning använder bara lite energi 
men är i ständig drift, vilket totalt sett kan leda till en betydande energi
användning. 

Gör så här
I detta steg räcker det med en översiktlig analys med befintliga data från 
era system och samtal med kollegor. Syftet är att klarlägga behovet av en 
fördjupad kartläggning och mätning för att härleda energianvändning och 
beräkna åtgärder. 

Kategorisera energianvändningen för byggnader, verksamheter och 
transporter på företagsnivå. Gör även en uppdelning på större enheter, 
såsom olika produktionsanläggningar, byggnader eller transportslag. 

Använd insamlad energistatistik för att utläsa variationer i energianvänd-
ningen under: sommar och vinter, låglast- och höglastperioder, under 
och utanför verksamhet. Här kan tillgång till energianvändning per timme 
vara värdefull för att utvärdera användningsmönster. Ta hjälp om interna 
resurser och kunskap inte räcker till. Det ger er inte en detaljerad analys 
utan en översikt kring vart ni kan hitta förbättringspotentialer. Sammanställ-
ningen kan ge snabba indikationer på vad energin används till och vad som 
påverkar energianvändningen över tid. Var har ni tillräckligt med information 
och var behövs fördjupade studier för att komma vidare?

Att ha en översikt över verksamhetens 
betydande energianvändning är en förutsättning 
för att kunna prioritera energiarbetet rätt. 

Aktivitet 1.2

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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Vad blir resultatet?
Översikten ger en tydlig bild över var mest energi används och en idé om var 
det finns förbättringspotential. Dessa kan benämnas som era ”betydande 
energianvändare”, det vill säga det som står för en stor andel av er totala 
energianvändning eller där potentialen för förbättring av energiprestanda 
bedöms vara stor.

Checklista:
5 Gör en uppställning där ni fördelar energianvändningen mellan 

olika delar av verksamheten och teknisk utrustning.

5 Identifiera vilken energianvändning som ni har möjlighet att påverka.

5 Vilka anläggningar eller utrustning bör ni prioritera i energiarbetet?

VIDARE ANALYS

Vad är värdet av att energieffektivisera?

Ett aktivt energiarbete mäts ofta i kostnadsbesparingar, vilket blir 
ensidigt eftersom det finns många andra värden. Vissa kan vara lätta 
att kvantifiera, medan andra är svårare. Vill ni göra en vidare analys av 
energianvändningen utöver kilowattimmar och kronor kan ni försöka 
att fånga de utmaningar som är kopplade till energianvändningen och 
de värden som ert företag kan vinna på ett mer aktivt energiarbete.

Nöjdare kunder Engagerad personal

Sänkta 
underhålls-
kostnader

Minskade driftstörningar

Bättre inneklimat

Lagstiftning uppfylls

Billigare lån eller 
försäkringar

Minskad 
klimatpåverkan

Interna miljömål

Effektivare
produktion

Energibesparing

Figur 6. Exempel på möjliga värden av ett aktivt energiarbete.

Aktivitet 1.2

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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1.3. Vad har vi gjort för att spara energi?
Att reflektera och utvärdera vad som har gjorts är viktigt för att hitta före-
tagets styrkor och svagheter när det kommer till energiarbetet. Prova att 
sammanställa en lista över allt ni har genomfört i verksamheten för att 
spara energi. Chansen är stor att ni blir förvånade över hur lång den blir. 
Detta kan även hjälpa er att prioritera era insatser och lyckas bättre fram-
över – vad funkar och funkar inte hos er?

Gör så här
Upprätta en lista över alla energirelaterade åtgärder som genomförts de 
senaste åren, fråga olika delar av organisationen. Skriv ner både tekniska 
åtgärder, såsom energioptimeringar och maskininvesteringar, och organi-
satoriska åtgärder. Organisatoriska åtgärder kan vara arbetsmetoder och 
utbildningar som syftar till att göra energiarbetet till en del av det dagliga 
arbetet. 

Har ni kunnat mäta för att se om investeringen blev som förväntad? Det är 
inte alltid helt lätt att se effekten av alla enskilda åtgärder men tillsammans 
kan de ge effekt över tid. Gläds åt allt ni har åstadkommit och vad det har 
genererat!

Passa på att sammanställa en lista över lärdomar från åtgärderna. Riktigt 
lyckade satsningar kanske kan utvecklas vidare och införas i andra delar av 
verksamheten. Ni har kanske äldre åtgärdsidéer som ännu inte genomförts. 
Vad krävs för att komma vidare med dessa?

Vad blir resultatet?
Känn er stärkta över det arbete ni har gjort, ta med er lärdomar och sprid 
till andra delar i organisationen.

Checklista:
5 Lista redan genomförda åtgärder. Vad blev resultatet? 

Kan något förbättras ytterligare?

5 Kvarstår några åtgärder? Är de relevanta att ha med framåt? 
Behöver utredningen kompletteras?

5 Fira framgångar!

Tabell 2. Exempel på lista över genomförda energirelaterade åtgärder.

Åtgärdsrubrik Energibesparing Investering Kommentar 

Åtgärd 1 – Installation av nytt ventilationsaggregat och styrning 120 MWh/år 750 000 kr Bättre inneklimat. Anpassat luftflöde, temperatur sommar och vinter.

Åtgärd 2 – Nya laddstationer för elfordon Nyttjas främst av personal och besökare. 75 000 kr Klimatklivet gav investeringsstöd per laddpunkt.

Åtgärd 3 – Nya undermätare på större energianvändare Ej kvantifierad Arbetet fortsätter med fler mätare och uppföljning.

Aktivitet 1.3

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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1.4. Har vi koll på aktuella lagkrav relaterade 
till energiarbetet?
Våra lagar verkar för att skapa ett långsiktigt hållbart samhälle. Miljöbalken 
inkluderar flera av våra grundkrav såsom hushållningsprincipen (2 kap. 
5 §) som bland annat säger att alla som bedriver en verksamhet, oavsett 
storlek, ska hushålla med energi och i första hand använda förnybara 
energikällor.

Ett annat exempel är Lag (2014:266) om energikartläggning i stora företag 
(se vidare läsning), medan andra företag behöver rapportera enligt CSRD 
(Corporate Sustainability Reporting Directive, EU:s direktiv för icke-finansiell 
hållbarhetsrapportering).

Därtill finns krav på specifika gränsvärden att förhålla sig till, exempelvis för 
god inomhusmiljö, användning av miljöfarliga köldmedier i kylsystem, fastig-
hetsautomation i stora byggnader som inte är bostäder, och mycket mer.

Gör så här

Lagefterlevnadskontroll (LEK)

Ett effektivt sätt att ta reda på vilka lagar en verksamhet omfattas av är att 
utföra en lagefterlevnadskontroll. 

Kortfattat handlar det om att sätta upp en lista över samtliga lagar och 
krav som berör verksamheten, på vilket sätt ni berörs av kravet och hur ni 
säkerställer att kravet uppfylls. Ni behöver också ange hur ni följer upp ert 
arbete kring lagen. Se exempel på utformning av laglista på sidan 23, tabell 3.

Självklart kan ni ha nytta av att göra det inom alla delar av verksamheten, 
men det finns inget som hindrar er från att fokusera på just energianvänd-
ningen i den här aktiviteten i Energitrappan. Det hjälper er att kategorisera 
vilka lagar som specifikt berör ert energiarbete.

Det finns flera digitala tjänster på marknaden med förteckningar över all 
gällande lagstiftning, vilket både underlättar arbetet och hjälper till att hålla 
er uppdaterade om eventuella förändringar och tillägg som ert företag kan 
beröras av.

Tips!

Fundera över hur en lagefterlevnadskontroll skulle sett ut 
för era viktigaste kunder, leverantörer eller andra intressenter. 
Vilka utmaningar har de som kan skapa affärsmöjligheter 
för er?

Aktivitet 1.4

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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Vad blir resultatet?
Den här aktiviteten kommer att resultera i en lista över lagar och krav 
som påverkar ert företag inom energiområdet och vad de innebär för er. 
Ni kommer troligtvis hitta områden som ni behöver arbeta mer med, det 
kan också dyka upp krav som ni inte har känt till och som kan bidra till att 
utveckla verksamheten. 

Checklista:
5 Identifiera de energirelaterade lagar och andra krav som ert 

företag berörs av och på vilket sätt ni påverkas.

5 Värdera om ni uppfyller kravet eller vad som skulle krävas för att 
nå dit.

Tabell 3. Exempel på utformning av laglista.

Lag/förordning/föreskrift/andra krav 
och bestämmelser

Paragraf Hur berörs min verksamhet 
(när det gäller energianvändning)?

Uppfyllt kravet 
Ja/Nej

Uppföljning 
(datum/år)

Miljöbalken: ”Kunskapskravet” 2 kap. 2 § Har vi kunskap om vår energianvändning? Var används energin och 
hur kan vi använda mindre/effektivisera användningen?

Ja (kartlagt energianvändningen, 
bruttolista åtgärder).

Jan 2025

Miljöbalken: ”Försiktighetsprincipen” 2 kap. 3 § Har vi vidtagit åtgärder för att minska riskerna för påverkan från energian-
vändningen? Finns det installationer eller delar av verksamheten där det 
finns risk för att energianvändningen blir onödigt stor om vi inte vidtar försik-
tighetsåtgärder eller upprättat rutiner? Använder vi bästa möjliga teknik?

Ja (upprättat rutiner för riskminimering 
och upphandling, åtgärdat brister och bytt 
trasiga komponenter).

Jan 2025

Miljöbalken: ”Hushållningsprincipen” 2 kap. 5 § Gör vi vad vi kan för att hushålla med energi och använda förnybara energi-
källor så långt som möjligt? Har vi en åtgärdsplan och arbetar vi aktivt med 
att genomföra åtgärder i tillräcklig takt?

Ja (konverterat till förnybara bränslen, 
arbetar enligt beslutad åtgärdsplan utifrån 
identifierade åtgärder i kartläggningen).

Jan 2025

Villkor 6 i miljötillstånd daterat 2019-05-12 Krav på energihushållningsplan. Ja (framtagen 2023, revideras vart 4:e år 
i samband med energikartläggning).

Löpande

F-gasförordningen Utfasning av köldmedier berör befintlig kylmaskin för kyllager. Ja (aktuellt för oss vid underhållsbehov. 
Alternativ installation behövs).

Jan 2026

Aktivitet 1.4

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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1.5. Behöver vi agera på några 
energirelaterade risker?
Ett mer aktivt energiarbete medför många fördelar för ert företag, men 
innebär även aktiva förändringar i verksamheten då personalen kan behöva 
förändra sitt arbetssätt. Medarbetare kan uppleva förändringar som ett hot 
om de inte förstår varför de är nödvändiga. Investeringar kräver finansiering 
och resurser samtidigt som genomförandearbetet kan skapa störningar 
i produktionen. 

Ett grundläggande första steg är därför att lyfta fram riskerna med att inte 
förändras. Vad riskerar företaget om ni inte tar tag i energiarbetet? Kan ni 
svara på den frågan så skapar ni lättare en förståelse och bred förankring 
för varför energiarbetet behövs.

Alla de aktiviteter som beskrivs i Energitrappan hjälper er att identifiera 
era risker med att inte agera. Vissa är direkt energirelaterade. Som att ni 
kanske använder onödigt mycket energi vilket gör er verksamhet mindre 
konkurrenskraftig? Har ni hög effektanvändning och svårt att expandera 
verksamheten på grund av effektbrist i nätet? Är er verksamhet känslig för 
stora prisvariationer gällande energi? Finns det en bred kunskap i företaget 
om maskinparken och byggnadens installationer, eller vad händer om ni 
skulle drabbas av en oväntad personalförändring?

Andra risker kan vara indirekta. Som att klimatförändringar uppmärk-
sammas alltmer av banker och försäkringsbolag, att lagstiftning som 
inte uppfylls innebär en betydande risk för företaget, underhållsskulder 
i form av föråldrad teknisk utrustning som kräver ständigt manuellt under-
håll och kunder med stort hållbarhetsengagemang som ställer krav på 
sina leverantörer.

Riskerna kan vara många och varierar mellan olika företag och verksam-
heter. Även konsekvensen av och sannolikheten att de inträffar varierar. 
Er uppgift är att kartera era så att ni vet vad ni behöver prioritera.

Vilka är riskerna om ni inte tar tag i 
energiarbetet? Kan ni svara på den frågan 
så skapar ni lättare en förståelse och bred 
förankring för varför energiarbetet behövs.

Aktivitet 1.5

Steg 1: Skapa en helhetsbild
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Gör så här
Genomför en riskanalys av de faktorer som kan påverka verksamheten. 
Risker kan vara både direkt och indirekt energirelaterade. Företag kan 
påverkas av risker kopplade till klimatförändringar, som torka eller brist 
på viktiga resurser som vatten och råvaror. Andra risker handlar om 
energianvändning, tekniska fel, underhållsbehov samt brist på personal 
eller kompetens. Dessutom kan lagändringar, höga energipriser och 
behovet av samarbete med andra aktörer påverka verksamheten.

1. Lista företagets risker, interna och externa, positiva och negativa. 

2. Värdera konsekvensen för företaget om de inträffar.
(Skala 1–5 eller motsvarande.) 

3. Värdera sannolikheten att dessa kommer att inträffa om de inte 
åtgärdas. (Skala 1–5 eller motsvarande.)

4. Ställ upp ett diagram för att belysa vilka risker företaget bör ha störst 
fokus på. Sannolikhet x Konsekvens = Samlad värdering.

Har ni gjort en riskanalys för företaget tidigare? Utgå från den och bryt ut 
de energirelaterade riskerna och sätt särskilt fokus på dem. Komplettera 
de områden som eventuellt inte beaktats.

Vad blir resultatet?
Om inget görs för att minska riskerna kan konsekvenserna bli både 
kostnadsdrivande och hämma företagets utveckling.

Med en tydlig riskinventering ökar ni beredskapen och minskar 
sårbarheten i verksamheten, samtidigt som den kan skapa ett ökat 
engagemang för energiarbetet i organisationen.

Checklista:
5 Lista risker relaterade till företagets energiarbete.

5 Värdera deras konsekvenser och sannolikhet.

5 Värdera den insats som krävs för att eliminera eller begränsa 
prioriterade risker.

Konsekvens
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Figur 7. Exempel på riskanalys utifrån sannolikhet och konsekvens. De risker som 
placeras i en rödmarkerad ruta bör prioriteras.

Aktivitet 1.5
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Steg 2: Gör en handlingsplan
Med en tydlig bild av era utmaningar blir det enklare att samlas 
kring varför energiarbetet är viktigt hos er. Det underlättar arbetet 
med att fördela roller och ansvar i er organisation, liksom priori-
tering och resurssättning. När ni nått plattformens högsta steg 
har ni en handlingsplan för det fortsatta energiarbetet.

Trappstegets aktiviteter:
2.1 Prioritera och resurssätt ert kommande energiarbete
2.2 Utse en energiansvarig för att samordna energiarbetet
2.3 Tillsätt en energigrupp som kan driva energiarbetet

1. Skapa en helhetsbild

2. Gör en handlingsplan

Vi har koll!

Steg 2: Gör en handlingsplan
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2.1. Prioritera och resurssätt ert kommande 
energiarbete
Genom inledande aktiviteter med Energitrappans första steg har ni 
genomlyst företagets energianvändning och identifierat ett antal 
utmaningar och behov för företaget. Det tydliggör argument för att hålla 
energiarbetet högt på prioriteringslistan vilket är till stor hjälp för att få 
ledningens backning i kommande arbete.

Gör så här
Sammanställ en handlingsplan för det energiarbete som ni har framför 
er. Har ni identifierat åtgärder behöver de tilldelas en ansvarig och en 
budget. Ska ni utreda en fråga djupare behöver den uppgiften planeras. 
Förbättringsarbetet bör kanske också genomföras i en viss ordning för att 
takta med verksamhetens övriga processer. 

Glöm inte att planera för hur ni kommunicerar energiarbetet internt så att 
ni engagerar alla medarbetare som berörs.

Håll handlingsplanen levande och utveckla den allt eftersom mer 
information framkommer. Till exempel när utredningar utvecklas till 
konkreta åtgärdsförslag eller när organisationen förändras.

På detta sätt lever er handlingsplan över tid och ger er en riktning och ett 
stöd för att energiarbetet ska kunna fortgå under flera år framåt. 

Handlingsplanen kan växa tills den motsvarar vad som efterfrågas av 
företag som omfattas av lagen om energikartläggning samt energi
hushållningsplan för tillståndspliktiga verksamheter.

Tabell 4. Exempel på sammanställning av prioriterade energianvändare.

Prioriterade betydande energianvändare Vad är problemet? Tidplan Resurs

Ersätta fossilt drivmedel.
Se över möjligheter till fler elfordon i produktionen.

Saknar idag kunskap om åtgärdsomfattning för att fatta investeringsbeslut. 2025 Transportledningen

Hög energianvändning under helger. Kompletterande kartläggning krävs för att konkretisera åtgärder. 2025 Energikartläggare

Behov av att frigöra effekt vintertid för att ta in ny maskin. Kartera effektkrävande utrustning. 2025 Elansvarig koordinerar och tar stöd av erforderliga resurser.

Klagomål på dåligt inomhusklimat, varmt och kallt i olika zoner. Utreda orsak och möjlig åtgärd. 2025 Fastighetsavdelningen

Uppföljning från lagefterlevnadskontroll. Nytt lagkrav om fastighetsautomation. 2025 Fastighetsavdelningen

Prioriterad risk vid personalomsättning på vissa poster. Hur kan vi förebygga risken och vilka poster är extra utsatta. 2025 Arbetsledarna

Steg 2: Gör en handlingsplan

Aktivitet 2.1
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Vad blir resultatet?
Med ledningens stöd ges ökad möjlighet för att strategiskt planera inför 
kommande satsningar, beakta affärsrisker och fånga energifrågan i det 
arbete som ändå ska genomföras. 

Arbetet kan med fördel delas upp, men en energiansvarig rekommenderas 
för att leda och strukturera arbetet.

Genom detta är utmaningarna och prioriteringarna för energiarbetet 
klargjorda. Ledningen kan nu ställa sig bakom och avsätta nödvändiga 
resurser, ansvar och befogenheter för att sätta fokus på rätt saker.

Checklista:
5 Lista identifierade utmaningar och vad som behöver som kan 

åtgärdas direkt och vad som behöver utredas.

5 Prioritera de åtgärder som ska genomföras i närtid (1–4 år).

5 Få ledningens startbeslut för att avsätta resurser för fortsatt 
energiarbete.

Arbetet kan med fördel delas 
upp, men en energiansvarig 

rekommenderas för att leda och 
strukturera arbetet.

Steg 2: Gör en handlingsplan

Aktivitet 2.1
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2.2. Utse en energiansvarig för att samordna 
energiarbetet
En framgångsfaktor för de företag som lyckas i sitt energiarbete är att en 
person i organisationen är ansvarig för att driva energiarbetet framåt. I en 
liten organisation innehas rollen som energiansvarig generellt av VD eller 
produktionschef, medan större företag ofta behöver delegera ansvaret.

Gör så här
Utse en energiansvarig inom verksamheten med definierat ansvarsområde, 
mandat och resurser.

En uppgift blir självklart att genomföra och utveckla den handlingsplan 
som tagits fram. Flera av uppgifterna kommer den energiansvarige inte 
att kunna utföra på egen hand, men den energiansvarige är den som 
samordnar arbetet och säkerställer att det blir genomfört.

Ett tips är att avsätta en fastlagd del av personens arbetsvecka till energi-
arbetet så att det inte prioriteras bort av andra aktiviteter. Den energiansva-
rige bör också få en egen budget för utredningar och mindre investeringar 
för hela företaget, samtidigt som åtgärder i övrigt kan finansieras av 
respektive resultatenhet.

Energiansvarig – förslag på ansvarsområden

• Följa upp energianvändning och kostnader.
• Uppmärksamma avvikelser i energistatistiken.
• Fånga förbättringsförslag från medarbetare.
• Bidra till att ställa energikrav vid nyinvesteringar.
• Bidra till att energiarbetet blir en del av alla rutiner och instruktioner.
• Vara pådrivande i åtgärdsarbetet – delegera ansvar.
• Följa upp kompetensbehov.
• Hålla handlingsplanen uppdaterad med pågående energiarbete.
• Sammankalla till energigruppsmöte.
• Följa upp lagefterlevnad.
• Genomföra omvärldsanalys.

Vad blir resultatet?
En energiansvarig inom verksamheten kan arbeta aktivt för att planera och 
genomföra energisparande åtgärder och göra energi till en del av alla medar-
betares arbete. Personen sammanställer statistik för att följa upp förbätt-
ringarna, hitta avvikelser och andra möjligheter till förbättring i det dagliga 
arbetet.

Checklista:
5 Utse en energiansvarig.

5 Tydliggör ansvar och befogenheter.

5 Bistå med verktyg för att följa upp och driva energiarbetet.

5 Avsätt resurser för önskad framdrift i energiarbetet.

Aktivitet 2.2

Steg 2: Gör en handlingsplan
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Aktivitet 1.1 Aktivitet 1.2 Aktivitet 1.4Aktivitet 1.3 Aktivitet 1.5 Aktivitet 2.1 Aktivitet 2.2 Aktivitet 2.3

2.3. Tillsätt en energigrupp som kan 
driva energiarbetet
Ensam är inte alltid stark. Den energiansvarige kommer att få stor hjälp av 
en energigrupp med mandat att driva företagets energiarbete och skapa 
bred förankring i organisationen.

Gör så här
Det första ni behöver tänka igenom är vilka som behöver delta i gruppen. 
Det är till exempel en förutsättning att någon från företagsledningen deltar 
för att skapa intern tyngd och för att säkerställa att arbetet överens-
stämmer med företagets strategi. I gruppen bör även personer delta som 
arbetar operativt i verksamheten för att skapa trovärdighet och förankring 
för förändringar i dagliga rutiner. Den energiansvarige är sammankallande 
och leder förändringsarbetet i organisationen.

Det är viktigt att gruppen har tillgång till teknisk expertis för att säkerställa 
att de beslut som fattas är genomtänkta och uppnår de önskade resul-
taten. Saknas detta i företaget finns det externa samarbetspartners att 
ta hjälp av. Det kan vara en certifierad energikartläggare eller energiråd
givare, alternativt en servicepartner som arbetar med den dagliga driften 
av anläggningarna.

Klargör energigruppens arbetsuppgifter och befogenheter i relation till den 
energiansvarige. Genom att utgå från handlingsplanen för energiarbetet 
undviker ni målkonflikter och skapar möjligheter för energigruppen att bli 
ett bra stöd till den energiansvarige.

Hur ofta energigruppen bör träffas kan variera mellan olika företag och 
vilken formation och energiintensitet företaget har. Mötena bör dock äga 
rum minst en gång per kvartal för att få kontinuitet i arbetet.

Vad blir resultatet?
En energigrupp har möjlighet att ha öronen mot verksamheten och fånga 
de utmaningar, behov och idéer som kommer. De blir ett stöd till den ener-
giansvarige och en drivkraft för ett mer aktivt energiarbete.

Checklista:
5 Utse en energigrupp.

5 Klargör deras ansvar och befogenheter.

5 Bistå med verktyg för att följa upp och driva energiarbetet.

Tips!

För de företag som berörs av lagen om energikartläggning 
kan energigruppens arbete koordineras av en certifierad 
energikartläggare för att säkerställa att arbetet uppfyller 
lagkraven. Även för de som arbetar utifrån ett certifierat 
energiledningssystem finns formella krav på energigruppens 
utformning och arbete.

Aktivitet 2.3

Steg 2: Gör en handlingsplan
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Plattform: Vi sparar energi

Steg 4: Engagera medarbetarnaSteg 3: Börja spara energi

Plattform: Vi sparar energi 

Börja spara energi och engagera medarbetarna. 

Det andra plattformen i Energitrappan handlar om att ni genomför energi-
effektiviserande åtgärder. Det är i denna fas som planering och investeringar 
genomförs. Ibland krävs en omfattande kartläggning för att göra rätt investeringar, 
eller så räcker det med fokuserade förstudier. Genom att följa upp er energistatistik 
löpande lär ni er hur åtgärderna hur åtgärderna påverkar energianvändningen.

3. Börja spara energi

4. Engagera medarbetarna

Vi sparar energi!
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Aktivitet 3.1 Aktivitet 3.2 Aktivitet 3.4Aktivitet 3.3 Aktivitet 3.5 Aktivitet 3.6 Aktivitet 4.1 Aktivitet 4.2 Aktivitet 4.4Aktivitet 4.3 Aktivitet 4.5

Steg 3: Börja spara energi
Snabba energibesparingar kan ofta nås genom att utvärdera 
befintliga inställningar i tekniska installationer och trimma dem 
mot det verkliga behovet. Parallellt kan energianvändandet 
och verksamhetens rutiner kartläggas för att hitta avvikelser 
och effektivare arbetsmetoder. Genom fördjupade mätningar 
och utredningar får ni kunskap och tillräckligt med underlag 
för åtgärder.

Trappstegets aktiviteter:
3.1	 Energioptimera för snabba vinster
3.2	Följ upp er energistatistik regelbundet
3.3	Ta hjälp av era larm och avvikelser
3.4	 Kartläggning och åtgärdsanalyser
3.5	Bevaka och kartlägg er effektanvändning
3.6	Planera och genomför investeringar

3. Börja spara energi

Vi sparar energi!

Steg 3: Börja spara energi
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Aktivitet 3.1 Aktivitet 3.2 Aktivitet 3.4Aktivitet 3.3 Aktivitet 3.5 Aktivitet 3.6 Aktivitet 4.1 Aktivitet 4.2 Aktivitet 4.4Aktivitet 4.3 Aktivitet 4.5

3.1. Energioptimera för snabba vinster
I ett företag finns ofta många tekniska system: ventilation, tryckluft, 
maskiner, fordon och liknande. Dessa tekniska system behöver inte bara 
vara väl underhållna och rengjorda, utan också anpassade efter verksam-
hetens verkliga behov. Reglering och styrning kan ske både manuellt och 
med automatik. Men det är ofta möjligt att sänka energianvändningen bara 
genom att optimera styrningen av redan befintliga system.

Gör så här
Det första steget i energioptimering är alltid att förstå vilka behov som 
finns i lokalen. Det är skillnad på hur mycket värme, ventilation och annat 
som krävs i ett kontor, ett lager eller en biograf. De olika lokalerna används 
också vid olika tidpunkter. 

I de allra flesta fall har de tekniska styrsystemen inställningsmöjligheter 
som inte används eller inte är tillräckligt optimerade. Något system kanske 
kan stängas av helt under vissa perioder? Många lokaler behöver till 
exempel inte värmas under sommaren. Andra system, såsom ventilation 
och belysning, kan styras efter verkliga behov, förutsatt att alla sensorer 
är inkopplade och att styrparametrar är aktuella.

Därefter bör ni säkerställa att samtliga tekniska system är i balans och 
inte motarbetar varandra. Ett vanligt exempel är obalanserade ventilations-
system som skapar över- eller undertryck i olika delar av en byggnad, 
eller värme- och kylsystem som inte är synkroniserade med varandra. 
Här är det viktigt att kunna se hela byggnaden och alla tekniska system 
som en helhet. Det hjälper inte att spara energi på ett ställe om det 
samtidigt ökar energianvändningen på ett annat.

Nästa steg är att gradvis justera olika inställningar i styrsystemet för att 
uppfylla lokalens behov på ett så energieffektivt sätt som möjligt. Detta 
är inte en momentan engångsinsats, utan ett långsiktigt löpande arbete 
som gärna kan utföras enligt principen för ett ledningssystem. Närmare 
beskrivet nedan och ofta förkortat PDCA efter Plan, Do, Check, Act.

Planera Planera en förändring.

Genomföra Genomför förändringen i liten skala.

Följa upp Utvärdera resultatet.

Förbättra Blir resultatet lyckat lägger ni fast åtgärden och går vidare till 
nästa. Stöter ni däremot på problem, där förväntade resultat 
inte uppnås, återställer ni i stället inställningarna. Stanna 
sedan upp och undersök hur en lösning kan se ut, finns det 
en enkel lösning kan den genomföras omgående, annars 
bör åtgärden läggas in i er handlingsplan för energiarbetet. 

Ständig 
förbättring

Fö
rb

ätt
ra                     Planera 

Följa upp        Genom
fö

ra

Figur 8. Illustration över PDCA cykeln.

Aktivitet 3.1

Steg 3: Börja spara energi
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Aktivitet 3.1 Aktivitet 3.2 Aktivitet 3.4Aktivitet 3.3 Aktivitet 3.5 Aktivitet 3.6 Aktivitet 4.1 Aktivitet 4.2 Aktivitet 4.4Aktivitet 4.3 Aktivitet 4.5

Notera att det krävs energiteknisk kunskap och en helhetsförståelse 
om berörd verksamhet för att inte riskera skador på byggnaden eller 
produktionen. För ett framgångsrikt PDCA-arbete krävs också att ni 
dokumenterar varje steg noga. Vad var ursprungsläget? Vad föränd-
rades? Vad blev resultatet?

Tips!

För en framgångsrik energioptimering enligt PDCA-modellen:

1. Gör bara en förändring åt gången, så att det går att 
följa upp resultaten.

2. Dokumentera alla ändringar noga. Dels för att kunna 
bevaka så ingen annan gör ändringar i styrsystemet 
utan er kännedom, dels för att ni snabbt ska kunna 
återställa om resultatet inte blir bra.

3. Följ upp resultatet efter varje åtgärd så att ni ser om den 
ger effekt.

4. Kontrollera kvaliteten efter varje åtgärd. Reagera snabbt 
om ni skulle stöta på en flaskhals och anpassa inställning-
arna så att ni håller er inom fastställda intervall.

5. Dokumentera alla flaskhalsar som dyker upp. 
Dessa kan vara värda att investera bort. 

Vad blir resultatet?
Genom en enkel energioptimering kan ni spara energi utan investeringar i 
ny teknik. Dessutom uppnår ni ofta minskat slitage på era maskiner. 

Ni bör energioptimera efter varje större förändring i lokalen eller de tekniska 
installationerna. Byter ni ut en maskin i produktionen mot en ny, kanske 
systemen för värme och kyla kan injusteras. 

Kunskap om era systems begränsningar ger underlag till vilka eventuella 
investeringar som är värdefulla att prioritera framöver. 

Checklista:
5 Nyttja automatiken i befintlig teknisk utrustning.

5 Se över styrparametrar så att de motsvarar ert verkliga behov.

5 Säkerställ att samtliga tekniska system är i balans och inte 
motarbetar varandra.

5 Justera olika inställningar i styrsystemet enligt PDCA-modellen 
för att uppnå en mer energieffektiv drift.

• Anpassa tekniska installationers drifttid efter verksamheten.

• Anpassa temperaturer efter fastlagda intervall.

• Anpassa trycket i rör eller kanal för att uppnå rätt vätske- eller 
luftflöde.

5 Dokumentera arbetet noggrant och följ upp resultatet.

Krav på fastighetsautomation 

Från 2025 ska alla byggnader som inte är bostadshus med en 
nominell effekt för uppvärmning, luftkonditionering och/eller ventila-
tion över 290 kW ha ett system för fastighetsautomation och fastig-
hetsstyrning. Kraven kan komma att skärpas ytterligare.

Systemet ska bland annat stödja en energieffektiv, ekonomisk 
och säker drift av byggnadens installationssystem genom automa-
tisk styrning och fortlöpande övervakning, registrering och analys. 
Det ska också upptäcka effektivitetsförluster och informera om 
möjligheter till förbättrad energieffektivitet.

Aktivitet 3.1

Steg 3: Börja spara energi
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Aktivitet 3.1 Aktivitet 3.2 Aktivitet 3.4Aktivitet 3.3 Aktivitet 3.5 Aktivitet 3.6 Aktivitet 4.1 Aktivitet 4.2 Aktivitet 4.4Aktivitet 4.3 Aktivitet 4.5

3.2. Följ upp er energistatistik regelbundet
Ett av de första stegen i denna vägledning var att sammanställa verksam-
hetens energistatistik och identifiera de stora energianvändarna. På samma 
sätt är det nödvändigt att fortsatt löpande följa upp energianvändningen. 

Gör så här
Inför som rutin att regelbundet sammanställa och analysera er energi
statistik. Ni kan utgå från många typer av data: hur mycket energi köper 
vi i relation till det arbete som utförs eller värde som skapas, drivmedels
användning per fordon eller energianvändning per fastighet. Sätt ett format 
så att det blir jämförbart månad för månad.

Idag har de flesta energibolag en inloggningsfunktion på sin webbplats 
där ni kan hämta data, men många företag har också digitala energi-
analysverktyg som både samlar in data automatiskt och anpassar 
analysen efter respektive nyttjare. 

Sammanställ er data och analysera, gärna tillsammans i energigruppen. 
Detta bör ni göra minst en gång per månad för att förstå sambanden i 
olika säsongsvariationer och för att kunna reagera snabbt på avvikelser.

Räcker befintliga mätare inte till för att härleda variationerna i er energi
användning? Då kan kompletterande undermätare hjälpa er förstå 
avvikelser och variationer i statistiken. Annan mätdata kan också vara 
intressant att följa exempelvis inomhusklimatet i byggnaden eller andra 
faktorer som ni vet har direkt påverkan på er energianvändning.

Vad blir resultatet?
Med rätt uppföljning kan ni snabbt se effekt av de åtgärder som genomförs 
och ni får samtidigt hjälp att konstatera vilka åtgärder som ger resultat så 
ni kan överföra dem till andra delar av verksamheten. Ni kommer också att 
se vilka åtgärder som inte ger väntad effekt, var det krävs kompletterande 
korrigerande åtgärder eller vad som inte är värt fortsatt fokus. 

Energistatistik som stäms av mot förutbestämda intervall eller referens-
mått ger er verktyg att kvalitetssäkra produktionsprocesserna. Körs 
anläggningen enligt överenskommelse och fungerar allt som det ska? 
En ökad energianvändning kan exempelvis användas för att förutsäga ett 
kommande haveri eller annan driftproblematik. Att lära känna era energi
användnings mönster kan hjälpa er att hitta även icke direkta energirelate-
rade problem.

Kom ihåg att lyfta fram verifierade besparingar och använd dem som 
argument för att motivera fler energisatsningar.

Checklista:
5 Läs av och sammanställ energistatistik och annan relevant data 

månadsvis.

5 Analysera i energigruppen vad statistiken visar.

5 Lär känna era energianvändnings mönster för att lättare 
upptäcka avvikelser.

Aktivitet 3.2

Steg 3: Börja spara energi
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3.3. Ta hjälp av era larm och avvikelser
Larm är en av de bästa funktionerna med digitala styrsystem. Så fort en 
kritisk komponent inte reagerar som den ska eller en mätare har data 
utanför det inställda intervallet, går ett larm ut till den som är ansvarig för 
driften av den tekniska installationen. Genom att reagera snabbt kan stora 
problem och skador undvikas.

Samtidigt är det vanligt att dessa larmfunktioner inte fungerar som det var 
tänkt. Larmen kan bli en arbetsbelastning och tidsbrist kan leda till att alla 
larm inte hinner uppmärksammas. Resultatet kan bli att akuta larm inte 
uppmärksammas. När sedan komponenter verkligen går sönder kan det 
ta veckor innan de åtgärdas och kostnaden för verksamheten kan bli stor. 
Lösningen är att hantera larmen strukturerat och systematiskt.

Gör så här
Börja med att ta bort alla spärrar mot larm så att allt kommer fram. 
Sammanställ en lista över det senaste halvårets samtliga larm, uppdelade 
per teknisk installation. Sortera inte larm efter högprioriterade och lågpri-
oriterade i detta skede eftersom alla kan ha betydelse i det långa loppet. 
Försök att se mönster och upprepningar i larmen.

Får ni alltid larm om att ni passerar ett visst förinställt intervall, kontrollera 
först att sensorn är hel och väl fungerande. Därefter bör ni utreda om ni 
verkligen behöver ha ett så snävt intervall eller om det går att utöka något. 
Om såväl mätaren som intervallet är korrekta är nästa steg att utreda den 
tekniska installationen för att hitta fel eller förbättringar.

Arbeta igenom system för system på samma sätt. Ni kommer att märka 
att mängden larm gradvis minskar. När alla upprepade larm är åtgärdade 
kommer ni att få så få larm att ni hinner reagera på dem. Alternativt har ni nu 
motiv till varför kompletterande resurser behöver tillsättas. Nu är det också 
möjligt att göra det till en stående punkt på veckomötet med driftpersonalen 
att gå igenom den senaste veckans samtliga larm och hur de har åtgärdats.

Vad blir resultatet?
En väl fungerande larmhantering kan bli ett av driftpersonalens främsta 
verktyg i arbetet mot effektiva produktionsprocesser, låg energianvändning 
och en god inomhusmiljö.

Checklista:
5 Ta bort alla spärrar mot larm.

5 Sammanställ en lista över de senaste månadernas larm och 
analysera dem.

5 Eliminera upprepade larm ett efter ett tills det inte kommer in fler 
larm i systemet än nya.

5 Inför rutiner så att alla larm åtgärdas snabbt.

Aktivitet 3.3

Steg 3: Börja spara energi
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3.4. Kartläggning och åtgärdsanalyser
En energikartläggning ger er kompletterande underlag där befintlig 
mätning och kunskap inte är tillräcklig för att komma fram till bästa 
åtgärd. Här kan kompletterande besiktningar och mätningar i 
verksamheten vara till hjälp.

I praktiken kan en energikartläggning genomföras på många olika sätt. 
Utgå från er handlingsplan och era prioriterade behov för att se vad 
kartläggningen bör utreda och hitta åtgärder för.

Gör så här
Utifrån er övergripande kartläggning värderar ni behovet av att ta in 
professionell hjälp. Oavsett vad ni kommer fram till är er delaktighet 
i arbetet väsentlig för att få fram ett bra resultat. Omfattas ni av lagen om 
energikartläggning finns som tidigare omnämnt krav om att kartläggningen 
ska projektledas av en oberoende certifierad energikartläggare. Certifierade 
energikartläggare finns att hitta på Energimyndighetens webbplats. 

LITEN EFFEKT

Avvakta Genomför

Avfärda Utred

STOR EFFEKT

STOR INSATS
LITEN INSATS

Figur 9. Illustration över hur ni snabbt kan göra en övervägande och prioriterar 
bland uppkomna åtgärdsidéer.

Sammanställ det material som ni hittills har arbetat fram genom 
aktiviteterna i den här guiden:

• Från analysen av energistatistik (se aktivitet 1.2 och aktivitet 3.1) vet ni 
vilka byggnader, maskiner eller installationer som använder mest energi 
och kanske även vilka delar som använder onödigt mycket energi. 
Men också var det saknas kunskap och tillräckliga mätdata? Genom 
energioptimering har ni kanske hittat ett antal flaskhalsar att åtgärda. 
Konkretisera dessa åtgärder, räkna ut förväntad energibesparing och 
koppla det till en investeringskostnad.

• Från larmhanteringen (se aktivitet 3.2) har ni kanske identifierat 
felaktigheter i systemen som måste utredas för potentiell åtgärd på 
motsvarande sätt.

• Vilka ytterligare kartläggnings- och utredningsbehov har identifierats?

• Gå också igenom samtliga planerade investeringar i företagets 
underhållsplan. Är det möjligt att genom ett tillägg i investeringen 
uppnå en mer effektiv energianvändning? I så fall bör även den 
kvantifieras så att tillkommande kostnad kan stå med i handlings-
planen som en energiåtgärd.

Som illustrationen i figur 9 visar finns det metoder för att klassificera 
åtgärder efter hur stor insats i form av arbete eller kapital som krävs för att 
genomföra dem, och hur stor effekt de kommer att få genom energiförbätt-
ring, förbättrat inomhusklimat, nya intäkter eller annat. För att hålla en god 
genomförandetakt är det bra att prioritera enkla åtgärder med stor effekt. 
Åtgärder som kräver en större insats bör alltid utredas, så att det finns ett 
skriftligt underlag för beslutet. Ni kan även baka ihop åtgärder i ett paket, 
där de mer kostnadseffektiva åtgärderna hjälper till att bära de åtgärderna 
med längre avbetalningstid. Men det kräver ett avvägande över hur många 
åtgärder organisationen klarar av att driva parallellt. 

Aktivitet 3.4
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Det finns många frågor att besvara: 

• Vilka resurser kräver investeringen? 

• Är den motiverad relativt andra möjliga investeringar och nuläget?

• Vilka krav bör ställas på lösningen? 

• Kan ni spara pengar på att samordna åtgärden med något annat? 

• Går det att spara ännu mer energi om ni gör mindre tillägg till den 
valda tekniken? 

Är ni inte mycket kunniga inom energiteknik bör ni använda en konsult för 
detta arbete för att inte missa betydande aspekter eller göra alltför stora 
investeringar.

Vad blir resultatet?
Resultatet av kartläggningen ska kunna sammanställas skriftligt. 
Komplettera er handlingsplan med kvantifierade och lönsamhetsberäk-
nade åtgärder. Värdera åtgärdernas genomförbarhet. 

Ett bra tips brukar vara att gruppera flera investeringar och andra åtgärder 
till ett gemensamt paket. Dels kan det bli enklare att bara behöva fatta 
ett beslut istället för flera enskilda, dels kan åtgärder med hög ekonomisk 
avkastning bidra till att göra hela paketet tillräckligt lönsamt.

Checklista:
5 Bestäm varför en energikartläggning behövs och vad den ska 

leverera.

5 Bestäm vem i verksamheten som ska genomföra den eller om ni 
ska ta in en extern konsult som kompetensstöd.

5 Sammanställ energistatistik och listor med utmaningar och 
annan väsentlig information.

5 Säkerställ att kartläggningen resulterar i en lista med budget 
och handlingsplan. 

Säkerställ att kartläggningen 
resulterar i en lista med budget 
och handlingsplan. 
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3.5. Bevaka och kartlägg er effektanvändning
Höga effektuttag kan idag vara ett lika stort problem som hög energi
användning. Era nätägare debiterar er för era effektuttag, vilket kan vara 
lika kostsamt som själva energin. Samtidigt är kunskapen om vad som kan 
göras för att sänka kostnaden generellt mer begränsad. Så vad innebär 
skillnaden och vad innebär effekt?

Effekt är den mängd el du använder vid ett visst tillfälle. De tillfällen då 
du använder mest el under en period brukar kallas effekttoppar. Om du 
exempelvis startar flera maskiner samtidig som förbrukar el så blir effekt-
toppen högre. Om du däremot sprider ut användningen mer jämnt över 
dygnet, så blir effekttoppen lägre.

Nätkostnaderna är baserade på era effekttoppar och/eller abonnerad 
effekt. Debiteringsmodellerna varierar mellan olika nätägare. Även om 
debiteringsmodellerna varierar mellan olika elnätsägare finns all anledning 
för varje företag att kartlägga sin effektprofil (se figur 10) för att hitta 
potentialer till att minska sina effekttoppar.

Skillnaden mellan effekt och energi 

Effekt är ett mått på hur mycket energi som används per sekund, 
vilket mäts i enheten Watt (W). Energi beskriver hur mycket effekt du 
använder under en viss tid. Energi uttrycks vanligen i kilowattimmar 
(kWh). 

Energi (kWh) = Effekt (kW) x Tid (h)
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Figur 10. I kundportalen hos er nätägare kan ni hitta användbara data som beskriver hur er 
effektanvändning ser ut, vilken ni sedan kan använda för att kartlägga era mönster och minska 
era effekttoppar. 
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Gör så här
Börja med att studera era elavtal. Ta kontakt med er nätägare om något är 
oklart och för att höra vilka alternativa debiteringsmodeller de kan erbjuda. 
Kartera därefter er effektanvändning och se hur den varierar över tid. Vad 
kan ni göra för att begränsa ert effektuttag? Kan ni sänka er abonnerade 
effekt och därmed minska era månadsavgifter?

• Ligger ert elavtal rätt i förhållande till er användning och behov? 
Vilka alternativ till förflyttning finns?

• När uppkommer era högsta effekttoppar? Hur frekvent uppkommer de? 
Vad krävs för att reducera dem?

Generellt krävs energiloggning för att följa effektuttaget över tid och se 
när det uppkommer och vad som orsakar det. Ofta kan er elnätsägare 
delge timstatistik som en bra start för att börja utvärdera era effektuttag, 
se exempel i Figur 10. Kortfattat finns det ett par huvudstrategier för att 
reducera effekttopparna:

• Minska er tomgångslast och/eller baslast. Genom att effektivisera de 
laster som ”alltid” är i drift sparar ni både kWh och kW. Exempelvis kan 
ni ersätta äldre mer effektkrävande belysning med energieffektiv LED 
eller addera energiåtervinningssystem. 

• Ni kan förflytta era effektuttag för att minska risken för effekttoppar. 
Detta kan göras exempelvis genom förändrade rutiner vid uppstarter, 
att produktion stegar i gång eller med hjälp av automatik som tillfälligt 
effektbegränsar utrustning som inte måste vara i drift just då. Ej kritisk 
utrustning kan vara laddstationer för fordon, en varmvattenberedare eller 
kylmaskin där det generellt inte gör någon skada att fördröja uttaget en 
kortare stund.

Vad blir resultatet?
Genom att följa och bevaka era effektuttag kan ni sänka kostnaderna från 
er nätägare. 

Frigör kapacitet genom att energieffektivisera eller använda effekten 
smartare så att ni exempelvis kan utöka er produktion utan att installera 
ny effekt. 

Vid ny investering kan ni fundera på hur ni med hjälp av bättre styrning och 
metodval kan begränsa effektuttaget och/eller skapa flexibla effektlösningar.

Checklista:
5 Gå igenom era gällande nätavtal.

5 Följ upp med er nätägare om ni har frågor om debiteringsmodellen.

5 Kartlägg vad ni kan göra för att minska era effektuttag.

5 Om aktuellt, omförhandla ert nätavtal utifrån de nya förutsätt-
ningarna.

Lär er mer om effekt

Det finns möjlighet att tjäna pengar på er flexibilitet! Elnätet behöver 
stöd för att hållas stabilt. Ert företag kan få betalt för att sälja stöd-
tjänster till elnätet. Ni kan till exempel få betalt för att använda eller inte 
använda effekt under begränsade tidsperioder.

På Energimarknadsinspektionens webbplats finner ni information om 
hur ni kan använda el smartare och hur ni kan få betalt för din flexibilitet.

Aktivitet 3.5
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3.6. Planera och genomför investeringar
Energikartläggningens verkliga värde kommer när den leder till konkreta 
åtgärder, inte minst i form av investeringar i nya eller befintliga tekniska 
system. Synnerligen lönsamma åtgärder bör genomföras så snart som 
möjligt, medan mer omfattande investeringar med fördel kan samordnas 
med andra förbättringar. Till exempel finns fördelar med att samordna en 
investering i solceller med att taket ändå ska läggas om. Behöver en del 
av maskinparken bytas ut kan ni samtidigt försöka att förbättra värme
återvinningen, införa digitaliserad styrning och liknande.

Med hjälp av en handlingsplan med tydligt fördelat ansvar och budget, 
säkerställer ni att det finns en plan för kommande budgetår och att 
beslutade investeringar genomförs.

Entreprenad

BesiktningVal av 
leverantör

Beslut om
investering

Driftsättning/
intrimning

Sammanfatta 
lärdomar och 
framgångar

Utbilda 
driftpersonal

Uppdatera 
rutiner och 
handlingar

Resultat 
uppnått!

Projektering

Kartläggning/
Handlingsplan

Ev. fördjupad
studie

Genomförande-
beslut

 Plan            Do             C
he

ck
   

   
   

  A
ct

OPTIMERING

INVESTERING

Figur 11. Visualisering av ett systematiskt projektgenomförande.

Gör så här
I många fall krävs en fördjupad studie innan beslut om genomförande kan 
fattas. Ett byte av en fläkt mot en mer modern kan ofta genomföras utan 
vidare arbete. Men ska ni byta hela ventilationsaggregatet krävs det ofta en 
utredning, som kan svara på frågor som kapacitets behov, placering och 
möjlig värmeåtervinning. 

Inkludera den personal som berörs av investeringen i arbetet för att säker-
ställa att deras synpunkter fångas upp och få dem att känna ägande i 
förändringsarbetet. Studien sammanfattas i ett kortfattat dokument med 
de systemval som rekommenderas och vilka kostnader ni kan räkna med. 
Detta blir ett underlag för beslut om genomförande.

Nästa steg är att projektera åtgärden. Ramhandlingar upprättas bestående 
av ritningar och tekniska beskrivningar. Normalt sett låter man entrepre-
nören ta ansvaret för att genomförandet blir lyckat genom att upphandla 
arbetet som en totalentreprenad. I dessa fall bör projekteringen framför allt 
beskriva vilken funktion ni vill uppnå med investeringen. Ni kan exempelvis 
ställa krav på energiprestanda och om det finns några begränsningar i 
byggnaden eller verksamheten.

Med ramhandlingen som underlag upphandlas en entreprenör för arbetet. 
Det kan vara lämpligt att ta in offerter från några olika entreprenörer för att 
jämföra priser. Det är först efter att offerterna har kommit in som ni fattar 
slutligt beslut om investeringen och tecknar avtal med en entreprenör. 
Ett entreprenadavtal fördelar projektrisken mellan er som beställare och 
upphandlad entreprenör.

Entreprenader kan ta mycket resurser från såväl verksamheten som hela 
organisationen. Se till att ha ett bra ombud som arbetar nära entreprenören, 
som både övervakar att arbetet utförs som överenskommet och kan bistå 
med att fatta snabba beslut om ändringar och tillägg.
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Slutbesiktningen är lätt att missa, men det är ett avgörande moment i varje 
entreprenad. Genom att anlita en professionell besiktningsman säkerställer 
ni att alla delar av arbetet är fackmannamässigt utförda och att den slutliga 
installationen levererar alla de funktioner som ni ställde upp som krav från 
början. Anmärkningar samlas i en åtgärdslista som entreprenören ansvarar 
för att bocka av.

När en ny anläggning levereras har den ofta grundinställningar för driften 
istället för den specifika verksamheten. Ett ventilationsaggregat kan ha 
något för höga flöden och ett par grader för varm lufttemperatur. Därför 
behöver systemet trimmas in efter era behov och energioptimeras för att 
säkerställa en effektiv energianvändning. Detta är något som även det kan 
ingå i totalentreprenaden. 

Därefter bör den nya anläggningen vara på plats och fungera som 
förväntat. Men det är inte slutet på genomförandet. Det återstår tre korta 
åtgärder. 

• För det första behöver ni uppdatera era interna rutiner för produktion, 
drift och underhåll och säkerställa att alla relevanta handlingar har 
placerats i rätt arkiv. 

• För det andra behöver all berörd personal utbildas i den nya tekniska 
lösningen och vad den innebär för dem. 

• Slutligen bör ni sammanställa era lärdomar från entreprenaden, för att 
kunna ta med framgångsfaktorerna till kommande projekt och undvika 
att misstag repeteras.

Vad blir resultatet?
Med en strukturerad modell för entreprenader kan ni genomföra stora 
förändringar i verksamheten med mindre arbetsinsats och budget. 
Lärdomarna från varje genomfört projekt hjälper er att göra modellen 
bättre och bättre.

Genom att berörd personal får vara med redan från början fångas relevanta 
synpunkter upp och medarbetarna känner delaktighet i arbetet. 

Checklista:
5 Tänk igenom processen för genomförandet från första till sista 

steg för att förbereda de resurser som kommer att krävas.

5 Se till att fatta investeringsbeslutet på väl genomarbetade 
underlag så ni är säkra på att göra rätt investering och få det 
resultat ni väntar er.

5 Arbeta nära entreprenören för att kontrollera arbetet och kunna 
fatta väl underbyggda beslut om ändringar och tillägg.

5 Ni är inte klara med projektet innan anläggningen är drift
optimerad, rutiner är uppdaterade, handlingar är arkiverade, 
personalen är utbildad och lärdomarna är nedtecknade.

Aktivitet 3.6
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Steg 4: Engagera medarbetarna
Ni vinner mycket på att engagera era medarbetare i arbetet. 
Dra nytta av deras kunskap, eliminera hinder och ge dem 
verktyg så att energiarbetet blir en integrerad del i det dagliga 
arbetet. Det ger besparingar utan omfattande investeringar 
och är nyckeln för att få ut maximalt av de satsningar ni gör. 

Trappstegets aktiviteter:
4.1	 Kommunicera med alla
4.2	Utbilda berörda enheter och grupper
4.3	Slöserijakten väcker energiintresset hos medarbetarna
4.4	 Eliminera hinder så att alla kan bidra
4.5	 Fira framgångar och lyft goda exempel

3. Börja spara energi

4. Engagera medarbetarna

Vi sparar energi!

Steg 4: Engagera medarbetarna
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4.1. Kommunicera med alla
Energieffektivisering handlar i grunden om att göra en förändring. Men 
förändringen riskerar att bli kortvarig om en oförstående medarbetare 
inte följer de nya rutinerna. Missa därför inte den stora effekten av att 
engagera alla medarbetare i satsningen. Hur ledningen och energi
gruppen kommunicerar blir avgörande för hur stort engagemanget blir.

Det finns två vanliga misstag som sker när en förändring ska kommuniceras. 

• Det första är att det kommuniceras alldeles för lite och i för få kanaler. 
Det tar tid för alla i en organisation att ta till sig ny information och förstå 
hur den påverkar dem i deras arbete. Budskapet måste upprepas 
många gånger, under lång tid och på många olika sätt för att verkligen 
nå ut till alla. 

• Det andra är att det enbart förklaras hur förändringen ska genomföras 
och inte varför. I trappsteg ett i denna vägledning gick vi igenom många 
olika aktiviteter som kan visa att en förändring är nödvändig i företaget. 
Se till att ni i all kommunikation lyfter fram dessa anledningar så att alla 
medarbetare kan känna att de bidrar till verksamhetens utveckling.

Gör så här
Grunden i all förändringsledning är kommunikation. För att verkligen enga-
gera alla medarbetare i att bidra till energiarbetet behöver ni tänka på de 
här aspekterna:

• För att skapa engagemang och förståelse behöver budskapet innehålla 
en tydlig målbild. Många organisationer sätter upp ett besparingsmål 
som procent över kommande år, men det kan lika gärna handla om 
att sätta mål för bättre inomhusklimat eller minskat klimatavtryck. 
Om visionen är mer övergripande formulerad bör den brytas ner 
i mätbara delar för att förenkla uppföljning.

• Det räcker inte att informera ledningen eller en liten del av organisationen 
för att uppnå förändring. Ni behöver nå ut till alla berörda medarbetare.

• Anpassa budskapet efter vilka i organisationen ni pratar med. Olika 
grupper och enheter i företaget har olika perspektiv, mål och arbets
förutsättningar.

• Ett enstaka möte eller meddelande är inte tillräckligt. Budskapet behöver 
upprepas regelbundet genom olika kanaler för att hållas levande och 
relevant. 

• Kommunikation är inte bara ord. Om ledningen och andra nyckel
personer inte föregår med gott exempel kommer ni inte att uppnå 
några resultat. Det är svårt att övertyga medarbetare om att stänga av 
maskiner när dagen är slut om inte gruppcheferna är engagerade, eller 
att sätta upp mål för ett minskat klimatavtryck från produktionen om 
tjänstemän flyger inrikes i stället för att åka tåg.

• Med enkla resultattavlor över energistatistiken blir budskapen tydligare. 
Ju bättre data ni delar desto bättre effekt får ni. Exempelvis att följa upp 
och visa statistik på företagets intranät för att medarbetarna ska kunna 
se resultatet av sina insatser löpande.

Aktivitet 4.1
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• Framgångsrik kommunikation innebär att man lyssnar lika mycket som 
man talar. Syftet med kommunikationen är att få alla att engagera sig 
och bidra. Det kräver att medarbetarna även får möjlighet att komma 
till tals.

Om medarbetarna inte förstår eller inte känner sig inkluderade i föränd-
ringen, kan de lätt utveckla motstånd. Men det betyder samtidigt inte att ni 
måste få med er alla i varje steg av förändringen. Lyckas kommunikationen 
kommer vissa personer att engagera sig direkt och vara positiva, majori-
teten kommer att följa med och stötta, och en del kommer att motarbeta 
förändringen. 

Möter förändringen ett massivt motstånd måste ni såklart överväga att 
sänka tempot eller göra på ett annat sätt, men protester från en mindre 
grupp kan ni lika gärna betrakta som ett positivt tecken på att budskapet 
går fram och att det ni föreslår faktiskt kommer att påverka. 

Vad blir resultatet?
Genom effektiv kommunikation ökar chanserna att medarbetarna:

• Förstår varför förändringen är nödvändig.

• Känner sig delaktiga i arbetet.

• Blir motiverade att bidra.

Det finns ett gammalt talesätt som lyder ”Om du vill gå snabbt, gå ensam. 
Om du vill gå långt, gå tillsammans.” Utmaningen är att hitta rätt balans 
mellan att uppnå snabba resultat och att skapa en långsiktig och varaktig 
förändring. Det sistnämnda kommer ni inte att lyckas med om ni inte enga-
gerar alla medarbetare i organisationen. Därför är kommunikation inte bara 
en del av förändringsarbetet, utan själva kärnan i vad du som förändrings-
ledare behöver arbeta med. 

Checklista:
5 Kommunicera en tydlig vision regelbundet till alla i organisa-

tionen.

5 Säkerställ att alla nyckelpersoner föregår med gott exempel.

5 Lyssna på medarbetarna och visa dem att ni hör deras 
reaktioner och idéer.

Utmaningen är att hitta 
rätt balans mellan att uppnå 
snabba resultat och att skapa 
en långsiktig och varaktig 
förändring. 

Aktivitet 4.1

Steg 4: Engagera medarbetarna
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4.2. Utbilda berörda enheter och grupper
Ett företag är uppbyggt av människor med olika arbetsuppgifter och roller. 
Vill du förändra dessa personers inställning till energieffektivisering och 
nya arbetsmetoder räcker det inte med att berätta varför det är viktigt. 
Du behöver också ge dem verktygen för att klara av uppgiften. 

Gör så här
Som en del av första trappsteget i Energitrappan listade ni vilka grupper i 
företaget som har störst påverkan på energianvändningen. Produktions- 
och driftpersonal brukar oftast vara med i den gruppen, liksom inköps-
teamet och företagets ledningsgrupp.

Ta fram ett utbildningsprogram för var och en av grupperna. I vissa fall 
kan det räcka med en tvåtimmars föreläsning. Andra kan behöva en utbild-
ning över flera dagar för att både få en helhetssyn av energianvändningen 
och förstå detaljerna i den tekniska utrustning de arbetar med. En sådan 
utbildning får gärna utföras på plats i fastigheten.

Samtidigt får aldrig en utbildning ske på bekostnad av dialogen mellan alla 
medarbetare i organisationen. Om budskapet är ”Från och med nu ska 
du göra så här!” så kommer ni att misslyckas med att skapa engagemang 
för energifrågorna. I stället behöver kommunikationen vara ”Vi kommer att 
utveckla verksamheten och därför vill vi också erbjuda utbildning som 
hjälper dig i din nya roll.”

Vad blir resultatet?
Medarbetare som förstår sitt ansvarsområde och vilken påverkan det har 
för företagets energianvändning kommer att ha mycket större möjligheter 
att bidra till det gemensamma effektiviseringsarbetet.

Checklista:
5 Identifiera nyckelgrupper i företaget.

5 Genomför kurser i energieffektivisering för respektive grupp.

Aktivitet 4.2

Steg 4: Engagera medarbetarna
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Aktivitet 3.1 Aktivitet 3.2 Aktivitet 3.4Aktivitet 3.3 Aktivitet 3.5 Aktivitet 3.6 Aktivitet 4.1 Aktivitet 4.2 Aktivitet 4.4Aktivitet 4.3 Aktivitet 4.5

4.3. Slöserijakten väcker energiintresset 
hos medarbetarna
Det är lätt att bli hemmablind på sin egen arbetsplats. En slöserijakt kan 
bli ett roligt sätt att väcka funderingar om energianvändningen i verksam-
heten. Målet med aktiviteten är att tillsammans hitta energianvändning som 
inte är värdeskapande och förstå varför den uppstår. 

Exempel: Det är för varmt i delar av en byggnad. Värmesystemet är inte 
injusterat och dessutom är maskinerna i drift, trots att hela personalstyrkan 
är på lunch och ingen stänger av dem.

Arbetsmetodiken grundar sig i ett Lean-tänk, det vill säga att optimera 
flöden och minska slöseri.

Gör så här
Samla hela gruppen av berörda personer i företaget. Använd gärna en 
neutral diskussionsledare som ställer frågor som ni tillsammans svarar på 
och funderar kring.

Börja med en kort diskussion om den anläggning som ni ska titta på så att 
ni har samma bild av situationen. Gör därefter en gemensam rundvandring. 
Försök att ifrågasätta allt ni ser. Varför är det 22 grader varmt i det här 
rummet? Varför står porten öppen?

Glöm inte uppföljningsfrågorna! 
Fråga: Varför är tryckluften i gång här?
Svar: För att teamet inte stänger av den när de tar paus?
Fråga: Varför stänger de inte av den?
Svar: För att det tar så lång tid att bygga upp trycket i systemet, så de 

blir stående i väntan.
Fråga: Varför tar det så lång tid att bygga upp trycket?
Svar: För att systemet har många läckor.

Dokumentera rundvandringen och det ni hittar. Ta därefter tillsammans 
fram ett förslag till handlingsplan. Prioritera de åtgärder som kräver en liten 
insats men har en stor effekt, och utred vidare de åtgärder som ger en stor 
effekt men som kräver en större insats. Prioritera ner åtgärder som inte 
bedöms ge betydande effekt för personalens arbete eller energianvänd-
ningen.

Notera att det krävs en tydlig plan innan slöserijakten startas upp. En illa 
genomförd jakt riskerar att medarbetarna upplever att de ställts till svars för 
brister, eller att de åtgärder som identifieras aldrig blir genomförda.

Vad blir resultatet?
En gemensam slöserijakt kan skapa stort engagemang hos medarbetarna 
och en känsla av att alla är med och förbättrar sin egen arbetsplats. 

Checklista:
5 Samla hela teamet på en anläggning tillsammans med en neutral 

diskussionsledare.

5 Gå igenom anläggningen tillsammans. Försök att genom frågor och 
uppföljningsfrågor hitta energianvändning som inte skapar värde.

5 Prioritera åtgärderna tillsammans.

5 Se till att de genomförs.

Aktivitet 4.3

Steg 4: Engagera medarbetarna
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4.4. Eliminera hinder så att alla kan bidra
Det är inte ovanligt att företagsledningar upplever en frustration när det 
kommer till att genomföra förändringar. De har kommunicerat, delegerat 
ansvar och utbildat, men ändå händer ingenting. Det kan finnas många 
saker i en organisation som hindrar medarbetarna från att agera. Ett vanligt 
exempel är formella strukturer som gör det tungrott att fatta beslut. Ett 
annat kan vara att medarbetarnas ekonomiska incitament inte främjar 
långsiktiga satsningar, eller att det saknas strukturer för samarbete mellan 
medarbetare från olika enheter inom företaget.

Gör så här
För att göra det möjligt för alla i organisationen att bidra behöver ni först 
identifiera och eliminera de hinder som motverkar förändringen.

Ett tips är att kommunicera förändringen tydligt så att alla förstår varför den 
genomförs och hur den påverkar dem. Detta gäller inte minst mellanchefer 
som kan hamna i en svår sits mellan ledning och medarbetare. 

Ni behöver också utbilda alla inblandade i de nya processerna, så att de 
förstår vad som förväntas av dem och hur de kan bidra.

Ett exempel

Ett av Sveriges större fastighetsbolag satte upp mycket ambitiösa 
energieffektiviseringsmål. Eftersom satsningen skulle kräva en hel 
del investeringar avsattes en väl tilltagen pott med pengar. I normala 
fall skulle alla investeringar först budgeteras och godkännas i olika 
instanser i företaget, men det skulle ta för lång tid och skapa ett 
hinder mot satsningen. 

 

I stället tog de fram en enkel Excel-mall som räknade ut hur 
lönsam en planerad investering skulle kunna vara. Vem som 
helst i företaget kunde fylla i förväntad investeringskostnad, 
beräknad energibesparing, och så vidare i kalkylmallen. Om 
resultatrutan färgades grön betydde detta att investeringen 
var lönsam och medarbetaren hade då rätt att gå vidare 
med projektet – utan att behöva be om godkännande. 
Röd färg betydde olönsam och automatiskt avslag.

Kalkylmallen gjorde det snabbt och enkelt för alla att agera 
och var en nyckel till att företaget uppnådde sitt stora mål.

Vad blir resultatet?
Med rätt incitament och befogenheter kan hela organisationen 
engageras för att bidra mot energieffektiviseringsmålet. 

Ett brett stöd för förändringar och framtida investeringar, 
plus spontana initiativ från medarbetarna om hur ni kan spara 
ytterligare energi i den dagliga driften.

Checklista:
5 Identifiera processer eller strukturer som hindrar med-

arbetare från att bidra till energieffektiviseringsarbetet.

5 Genomför åtgärder som eliminerar dessa hinder.

5 Kommunicera förändringar tydligt så att alla förstår sina 
befogenheter och hur de kan agera.

Aktivitet 4.4

Steg 4: Engagera medarbetarna



←Tillbaka till innehåll Introduktion Plattform: Vi har koll Plattform: Vi sparar energi Plattform: Vi är långsiktiga AvslutningSjälvskattningsverktyg Plattform: Vi sparar energi

Steg 4: Engagera medarbetarnaSteg 3: Börja spara energi

49

Aktivitet 3.1 Aktivitet 3.2 Aktivitet 3.4Aktivitet 3.3 Aktivitet 3.5 Aktivitet 3.6 Aktivitet 4.1 Aktivitet 4.2 Aktivitet 4.4Aktivitet 4.3 Aktivitet 4.5

4.5. Fira framgångar och lyft goda exempel
I ett förändringsarbete behöver såväl medarbetare som ledning bevis för 
att de arbetar med rätt saker. Ni gör alla uppoffringar, som att arbeta extra 
timmar, testa nya sätt att arbeta eller att acceptera kostnader utanför den 
normala budgeten. Att löpande visa på att insatserna ger resultat gör att 
förändringstakten hålls vid liv.

Gör så här
Som energigrupp behöver ni löpande lyfta fram goda exempel och positiva 
resultat. Det behöver inte vara stora vinster, även de små kommer att ge 
arbetet legitimitet. Definitionen av att plocka en lågt hängande frukt är att 
den ska vara synlig för många i organisationen, den ska inte gå att tvivla på,
och den ska vara ett tydligt resultat av satsningen.

Lyft fram de medarbetare som uppnått resultatet för att berätta om sitt 
arbete. Dels kan alla identifiera sig med dem och känna att de också 
kan skapa bra resultat, dels får de ett gott exempel att inspireras av och 
kopiera.

Glöm inte att effekten av en framgång är kortvarig. Ni behöver lyfta fram 
nya framgångar löpande under hela förändringsarbetet.

Vad blir resultatet?
Genom att fira framgångar och lyfta fram goda exempel kommer ni att 
uppnå många positiva effekter:

• Satsningen bekräftas och legitimeras.

• Hårt arbetande medarbetare får en välförtjänt klapp på axeln.

• Genom exemplet blir visionen och strategin tydligare för alla.

• Skeptiker och motarbetande personer kan övertygas.

• Ledningen får bekräftelser på att den beslutade satsningen ger resultat.

• Ni får allt fler att dras med och känna engagemang för förändringsarbetet.

Checklista:
5 Hitta goda exempel på framgångar av satsningen.

5 Lyft fram dem tydligt till alla i organisationen.

5 Sprid erfarenheterna, uppmuntra alla att ta efter.

Aktivitet 4.5

Steg 4: Engagera medarbetarna
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Plattform: Vi är långsiktiga

Steg 6: Arbeta struktureratSteg 5: Ständiga förbättringar

Plattform: Vi arbetar långsiktigt

Säkerställ ständig förbättring genom strukturerat arbete. 

Den tredje och sista plattformen i Energitrappan hjälper er att etablera ett hållbart 
och effektivt energiledningssystem. När ni har börjat arbetat aktivt med er energi-
användning kommer ni vilja fortsätta med det – även när andra prioriteringar 
tar plats eller organisationen förändras. Det gör ni genom att bygga långsiktiga 
strukturer och förankra engagemanget till alla delar av organisationen.

5. Ständiga förbättringar

6. Strukturera arbetet

Vi är långsiktiga!
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Aktivitet 5.1 Aktivitet 5.2 Aktivitet 5.4Aktivitet 5.3 Aktivitet 6.1 Aktivitet 6.2 Aktivitet 6.3

Steg 5: Ständiga förbättringar
Vid detta steg har ni kunskap om er energianvändning från 
en eller flera detaljerade energikartläggningar och även en 
konkret handlingsplan som leder till att ni genomför löpande 
åtgärder. Det är nu ni kan sätta jämförbara och mätbara energi-
mål, ta vara på goda exempel samt sprida engagemanget till 
hela företaget.

Trappstegets aktiviteter:
5.1	 Arbeta efter jämförbara och mätbara mål
5.2	 Dokumentera framgångsfaktorer så att de kan upprepas
5.3	 Säkerställ energieffektiva inköp
5.4	 Sprid energiarbetet till hela företaget

5. Ständiga förbättringar

Vi är långsiktiga!

Steg 5: Ständiga förbättringar
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5.1. Arbeta efter jämförbara och mätbara mål
När ni har kommit så här långt i energiarbetet har ni redan börjat följa er 
energianvändning löpande. Allt eftersom ni följer er energianvändning och 
ser hur den utvecklas månad för månad, kommer ni se verksamheten med 
nya ögon och försöka hitta svar på: Vad det är som driver energianvänd-
ningen? Hur ska vi mäta vår förbättring? Hur ska vi ta i beaktande varia-
tioner över tid och jämföra mellan olika anläggningar och fastigheter?

Nästa steg i företagets energiarbete är därför att bestämma nyckeltal och 
mål för er framtida energianvändning. 

Gör så här
Bestäm nyckeltal

Nyckeltal, eller KPI:er (efter Key Performance Indicators), är mätvärden som 
används för att utvärdera och följa upp verksamhetens prestationer över 
tid och göra dem jämförbara mellan olika enheter. Tänk dig ett hotell som 
arbetar aktivt med sin energianvändning, men bara mäter energianvänd-
ning som en klumpsumma i kWh per år. De genomför sedan en kampanj 
som ökar hotellbokningarna med 20 %. I energistatistiken kommer det att 
synas som en ökning av energianvändningen, eftersom det är fler som 
duschar, äter frukost, osv. Skulle de mäta energianvändningen per kvadrat-
meter hotellarea kvarstår problemet med ökad energianvändning, men 
genom att mäta energianvändning i kWh per gästnatt blir deras energital 
mer jämförbara över tid.

På samma sätt behöver ni hitta ert bästa sätt att mäta energianvänd-
ningen. Ta i beaktande vilka faktorer som har störst påverkan på er 
energianvändning så att ni kan ta hänsyn till en uppgång eller nedgång 
i produktionsvolym. För en industri kan det vara per producerad vara 
eller per ton producerade varor. 

Notera att det också finns tillverkande industrier där maskinparken inte har 
speciellt stor påverkan på den totala energianvändningen. I sådana fall är 
det trots allt bättre att jämföra energianvändningen per kvadratmeter yta, 
eftersom en ökad eller minskad produktion inte skulle innebära motsvarande 
förändring i energianvändningen.

Allt eftersom ni följer er energi-
användning och ser hur den utvecklas 
månad för månad, kommer ni se 
verksamheten med nya ögon.

Aktivitet 5.1

Steg 5: Ständiga förbättringar
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Sätt upp mätbara mål

Den kunskapsbank ni bygger upp genom att följa er energistatistik kommer 
kunna användas för att sätta upp rimliga mål för vart och ett av era nyckel-
tal. Ni bör sätta ett långsiktigt mål för de kommande fem eller tio åren, 
helst samordnat med era andra bolagsmål. Men framför allt bör ni bryta 
ner det i skarpa mål per år, kvartal, månad eller annat.

Det är också möjligt att bryta ner mätbara mål per enhet eller avdelning i 
företaget för att medarbetarna ännu enklare ska kunna relatera till vad som 
behöver göras och bidra till en förändring.

Målen behöver vara tydliga, mätbara och realistiska. Om energianvänd-
ningen har ökat stadigt i flera år behöver ni först bryta trenden innan ni kan 
sikta på kraftiga sänkningar. Upplever medarbetarna att målen är orealis-
tiska kommer de inte att engagera sig lika starkt i arbetet. 

Tips!

För att ge ett mål verklig tyngd i verksamheten bör det:

• Baseras på verkliga data och formuleras av verksam-
heten.

• Läggas fast genom beslut av vd, ledningsgrupp, 
ägare eller annat beroende på hur beslut fattas i er 
organisation.

Vad blir resultatet?
Med hjälp av nyckeltalen kan ni följa upp och redovisa att det arbete som 
görs är effektfullt och att vidmakthålla ledningens och medarbetarnas 
engagemang. Om ni kan visa att ert arbete varit lönsamt är sannolikheten 
större att mer och fortsatta resurser. Och om nyckeltalen försämras ger 
det möjlighet att reagera snabbt innan ytterligare kostnader genereras. 
Glöm inte att fira varje framgång och lära av varje erfarenhet!

Checklista:
5 Gör energistatistiken jämförbar genom relevanta nyckeltal.

5 Sätt upp mätbara mål som väcker organisationens engagemang.

5 Följ upp och kommunicera alla resultat.

Aktivitet 5.1

Steg 5: Ständiga förbättringar
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5.2. Dokumentera framgångsfaktorer så att 
de kan upprepas
Ständiga förbättringar är som att rulla ett hjul i uppförsbacke. Det krävs 
en arbetsinsats för varje förändring och utmaningen är att inte falla tillbaka 
till att göra som ni alltid har gjort. Genom att dokumentera rutiner och 
använda mallar kommer varje framsteg som ni har gjort i energiarbetet att 
leva vidare i verksamheten under lång tid.

Gör så här
Arbetet börjar med ordning och reda i dokumentationen. För varje maskin 
och teknisk installation bör det finnas en översiktlig beskrivning: grund-
läggande fakta om utrustningen, förväntad livslängd, underhållsbehov, 
viktiga inställningar och funktioner. Detta ska förvaras digitalt på en server 
eller molntjänst som är driftsäker och som alla berörda personer i före-
taget kommer åt, tillsammans med eventuella garantier, produktblad, och 
liknande.

Varje tekniskt system bör även vara uppmärkt så att komponenter är lätta 
att hitta; rören, kablarna, mätarna och liknande. Mer omfattande system 
ska också vara markerade på en ritning. Om ni har ett digitalt styrsystem 
med driftbilder behöver även dessa hållas uppdaterade och överens-
stämma med verkligheten.

Kvalitetssäkring

Ständiga förbättringar

Ständig 
förbättring

Fö
rb

ätt
ra                     Planera 

Följa upp        Genom
fö

ra

Figur 12. Ett systematiskt energiarbete kan liknas vid ett hjul som sakta snurrar uppåt. 
Ledningssystemet blir en kil som förhindrar hjulen från att rulla ner igen.

Aktivitet 5.2

Steg 5: Ständiga förbättringar
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Det kan tyckas som en stor investering att hålla reda på all dokumentation, 
men tänk på följande frågor:

• Vad skulle det kosta er om det tog en dag extra att reparera ett system 
som gått sönder, eftersom ingen vet hur det fungerar och dokumenta-
tionen saknas? 

• Hur stor blir den tillkommande kostnaden för ett ombyggnadsprojekt 
om byggentreprenören inte kan få en redovisning om hur de befintliga 
systemen är uppbyggda?

• Hur stor är risken att kunskap och väl fungerande rutiner försvinner 
om din nyckelmedarbetare plötsligt slutar? Vem lär upp ersättaren om 
arbetsbeskrivningen saknas?

Att skriva ner vardagliga rutiner hjälper er i energiarbetet. Se över de rutiner 
ni redan har och se hur de kan förbättras för en tydligare energistyrning. 
Börja med de allra enklaste rutinerna som många medarbetare utför. 
Exempelvis: Hur stängs tryckluftssystemet av? Hur startas maskinparken 
upp på morgonen utan att skapa effekttoppar eller onödig tomgångslast? 
Hur återställer ni från sommar- eller vinterdriftfall? 

Gradvis kan ni utöka dokumentationen till att även omfatta mer komplexa 
rutiner. Men det brukar sällan vara lönt att skriva ner de processer som 
kräver specialistkunskaper och situationsanpassningar annat än i breda 
drag, då det sällan är standardiserade åtgärder som krävs. Målet är att 
säkerställa att inget faller mellan stolarna, och att en annan person snabbt 
kan ersätta den ansvarige om något skulle hända.

Tre saker kan få speciellt stor betydelse när ni arbetar med dokumenterade 
processer: 

• Utbilda alla berörda medarbetare i rutinerna så att de förstår dem 
och vet hur de ska följas. 

• Följa upp att nya moment utförs korrekt eftersom risken är stor 
att ni faller tillbaka till gamla vanor.

• Uppdatera rutinerna varje gång ni gör en förändring, så att infor-
mationen är aktuell och användbar.

Ett tips är att använda digitala verktyg för att underlätta processerna. Till 
exempel kan såväl belysning som andra tekniska system styras automatiskt 
efter behov. Identifierar ni en komplex eller tidskrävande rutin som är svår 
för medarbetarna att efterleva kan det bli ett prioriterat område att försöka 
automatisera.

Vad blir resultatet?
Dokumentationen i företaget blir tillgänglig och aktuell. Alla vet hur de ska 
arbeta och det är möjligt att styra mot ökad kvalitet och effektivitet genom 
ständiga förbättringar. 

Ni kommer också att spara resurser, eftersom en medarbetare kan luta 
sig mot en fastlagd process för att bli effektiv och samtidigt bidra till att 
utveckla rutinerna. 

Slutligen kommer ni tydligare att se potentialen i olika digitala verktyg som 
kan underlätta arbetet.

Checklista:
5 Skapa tydlig dokumentation och struktur.

5 Värdera behovet och omfattningen av rutiner och instruktioner.

5 Säkerställ att rutiner ständigt förbättras, uppdateras och efterlevs.

5 Ta hjälp av digitala verktyg.

Aktivitet 5.2

Steg 5: Ständiga förbättringar
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5.3. Säkerställ energieffektiva inköp
Varje gång företaget byter ut en maskin eller installation påverkas energi-
användningen. Det ger er möjligheten att ställa krav på energiprestanda 
vid inköp, för att installationen ska passa er verksamhet på bästa sätt och 
potentiellt leda till lägre driftkostnader.

Gör så här
Inför som regel att alla större investeringar i ny teknik ska genomlysas ur 
energisynpunkt innan de genomförs. Det ställer krav på att inköpare och 
projektledare i samtliga av företagets enheter samarbetar med företagets 
energiansvarige, för att se systemets potential, formulera rätt krav samt se 
installationen ur ett energimässigt helhetsperspektiv.

Ni kan därefter lämna över till offertlämnande leverantörer att redovisa 
hur deras anbud påverkar era energikostnader, något som kan stå med 
i offerten som ett åtagande. Redovisningen bör utgå från ett livscykel
perspektiv, där investeringen och dess energieffektivitet sätts i relation till 
den ekonomiska besparingen över hela produktens livscykel.

Många produkter har dessutom en energimärkning som beskriver deras 
relativa energieffektivitet. Alla energimärkta varor som finns på den euro-
peiska marknaden finns registrerade i EU:s databas EPREL. Databasen 
är öppen för alla som vill hitta information om energimärkta produkter.

Vad blir resultatet?
Det är inte alltid möjligt att energieffektivisera befintlig teknisk utrustning. 
I samband med inköp av ny teknik finns dock möjlighet till energieffektivise-
ring genom att ställa tydliga krav på energiprestanda eller energimärkning.

Checklista:
5 Inför som regel att alla större investeringar i ny teknik ska genom-

lysas ur energisynpunkt.

5 Utbilda inköpare och projektledare i alla företagets enheter inom 
prestandakrav.

5 Ta hjälp av befintliga energimärkningar och databaser över ener-
gimärkta produkter.

Aktivitet 5.3

Steg 5: Ständiga förbättringar
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5.4. Sprid energiarbetet till hela företaget
Genom ert aktiva arbete med företagets energianvändning och energi-
gruppens engagemang, har ni visat att medarbetarna är en tillgång i 
energiarbetet. Förhoppningsvis har ni fått flera förbättringsförslag från 
medarbetare varav några har kunnat implementeras med goda resultat. 
Er löpande uppföljning av energistatistik ihop med regelbunden rondering 
gör att ni snabbare reagerar på avvikelser.

Nu gäller det att alla fortsätter med arbetet över tid, samt att engage-
manget sprids till andra i företaget.

Gör så här
Syftet med ert energiarbete är långsiktiga och hållbara resultat. När ni 
kommit så här långt i ert arbete har ni redan uppnått vissa resultat och 
skapat ett initialt engagemang. I det här steget, är det dags att ta vara 
på det rörelsemoment ni har byggt upp och få energiarbetet att bli en 
permanent del av verksamheten.

Vad ni vill uppnå är att medarbetarna fortsätter engagera sig i energi
frågorna. Det lyckas ni med genom tre aktiviteter:

• Fortsätt att prata om ert aktiva energiarbete. Om det hela tiden finns 
någon mindre förändring eller en ny framgång så hålls grytan kokande.

• Visa att förändringarna ger resultat. Grafer, statistik, hälsningar från 
kunder och enkätsvar kan förmedla att medarbetarnas nya arbetssätt 
verkligen leder till positiva resultat. 

• Anpassa arbetet efter förändringar i organisationen. Medarbetare 
slutar och nya kommer till. Enheter omorganiseras och får en ny 
ledning. Säkerställ att alla medarbetare förstår sina roller och sin del 
i energiarbetet. Fortsätt med workshops och utbildningar. Följ upp 
och identifiera kunskapsbehov.

Är ni ett större företag med många avdelningar bör ni även sprida erfaren-
heter och goda exempel till andra delar av företaget. Skriv om framgångarna 
i interna nyhetskanaler, besök varandras möten för att berätta om ert arbete 
och bjud in till studiebesök. Ta fram enkla illustrationer som visar vad ni har 
gjort och vilka resultat ni har uppnått.

Vad blir resultatet?
Energiarbetet sprids i organisationen genom ökad medvetenhet och ökat 
engagemang. Fler medarbetare bidrar i energiarbetet, samtidigt som det blir 
mer långsiktigt stabilt.

Checklista:
5 Håll förbättringsarbetet levande.

5 Visa upp goda resultat.

5 Anpassa arbetet efter organisationens utveckling.

5 Fortsätt med workshops och utbildningar.

5 Engagera nya avdelningar och grupper stegvis.

Aktivitet 5.4

Steg 5: Ständiga förbättringar
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Steg 6: Strukturera arbetet
Det avslutande steget innebär att arbeta strukturerat med 
företagets energipolicy. En väl fungerande dokumentation 
skapar ytterligare effektivitet i energiarbetet. Det kan göra 
organisationen mer robust och säkerställa funktioner och 
framdrift på lång sikt.

Trappstegets aktiviteter:
6.1	 En energipolicy visar riktningen för energiarbetet
6.2	 Alla energistyrande dokument är samlade
6.3	 Energiarbetet utvärderas regelbundet

5. Ständiga förbättringar

6. Strukturera arbetet

Vi är långsiktiga!

Steg 6: Arbeta strukturerat
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6.1. En energipolicy visar riktningen för 
energiarbetet
För att genomföra ett aktivt energiarbete krävs beslut. Varje enhet behöver 
avsätta resurser för att utveckla verksamheten. Varje person behöver 
övertygas om fördelarna med att förstå sin egen påverkan på energi
användningen och till att bidra till att minska den. I detta finns det en 
inbyggd osäkerhet, eftersom personer och enheter kan ändra sig och 
besluta något annat. Lösningen är att besluta om en energipolicy.

En energipolicy är ett dokument som läggs fast av företagets styrelse 
eller ägare. Det ger dokumentet status som något särskilt prioriterat för 
företaget, något som sätter en riktning för målarbete och prioriteringar.

Gör så här
I praktiken är energipolicyn en kort text som beskriver organisationens 
övergripande målsättning och ambitionsnivå med energiarbetet. Den bör 
vara utformad så att alla i organisationen enkelt kan förstå vad er policy vill 
uppnå och kan relatera den till sitt arbete.

Exempel på ambitioner att skriva in i en energipolicy kan vara:

• Att ständigt effektivisera sin energianvändning och hushålla med energi 
och andra resurser.

• Att löpande mäta energianvändningen och följa upp sina energimål.

•	 Att följa lagar och branschregler.

• Att ta hänsyn till energieffektivitet vid köp av produkter och tjänster.

För många företag är det också relevant att utvärdera hur era produkter 
eller tjänster kan bidra till era kunders energihushållning.

Skriv ner varför energiarbetet är viktigt för företaget. Exempel kan vara att 
förbättra kvaliteten, minska risker, säkerställa lagkrav eller uppfylla kundkrav.

För att energipolicyn ska bli en integrerad del av hela företagets verksamhet 
behöver ni även säkerställa att energipolicyn följer ert befintliga system. 
Formulera energipolicyn på samma sätt och i samma format som era andra 
policyer. Lägg fast den på samma sätt och publicera den på samma plats.

Företag med ett miljöledningssystem baserat på ISO 14001 kan också välja 
att lyfta in energiarbetet i en tilläggscertifiering enligt STEMFS 2014:2 för att 
ha allt samlat och kunna hantera frågorna parallellt. Ni har då alternativen 
att skriva en separat energipolicy, eller att komplettera den övergripande 
hållbarhetspolicyn med energipunkter.

Vad blir resultatet?
En energipolicy blir en extra säkerhet för att energiarbetet lever vidare lång-
siktigt. Genom att den är fastställd på hög nivå i företaget blir den en grund-
läggande förutsättning i såväl det dagliga arbetet som framtida satsningar.

Checklista:
5 Skriv ner varför energiarbetet är viktigt för företaget.

5 Formulera er så att alla kan förstå policyn och arbeta mot den, 
såväl inom företaget som externa intressenter.

5 Hantera energipolicyn som andra policyer i företaget, till exempel 
hur den läggs fast, publiceras och så vidare.

Aktivitet 6.1

Steg 6: Arbeta strukturerat
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6.2. Alla energistyrande dokument är samlade
I arbetet med Energitrappan har ni genomfört förändringar för att arbeta 
mer aktivt med energianvändningen. För att förändringarna ska bli hållbara 
över tid är det viktigt att de integreras som en naturlig del av organisationens 
nya arbetssätt och kultur.

Syftet med ett ledningssystem är att säkerställa att er organisation arbetar 
strukturerat och effektivt genom tydliga processer, rutiner och ansvars
fördelning. Ett ledningssystem hjälper också till att kontinuerligt förbättra 
verksamheten genom att identifiera risker, möjligheter och följa upp resultat.

Gör så här
Säkerställ att alla relevanta dokument är samlade och lätta att hitta. Kärnan 
i ett ledningssystem är att hantera dokument på ett strukturerat sätt. Det 
behöver vara enkelt för medarbetare att hitta relevant och aktuell version. 
Beakta även att dokument såsom ritningar är värdehandlingar och det kan 
vara mycket kostsamt för företaget om en ritning går förlorad.

Styrande dokument beskriver hur saker ska utföras i verksamheten. 
Policyer, instruktioner, rutiner, checklistor och mallar är exempel på sådana 
dokument. Vill ni få ett förändrat arbetsmoment att hålla över tid behöver 
ni ha en fastlagd rutin för hur det ska utföras. Rutinen ska skrivas ner och 
placeras på en plats där alla kommer åt den. Vidare behöver alla berörda 
medarbetare instrueras i rutinen, samtidigt säkerställer ni att framtida 
medarbetare får samma instruktion.

Redovisande dokument kallas de handlingar som blir resultatet av att ni 
följer de styrande dokumenten. Protokoll och intyg är tydliga exempel, men 
även ritningar och andra tekniska handlingar.

Ett tydligt exempel är en drifttekniker som genomför en rondering i en 
byggnad och bockar av i en checklista att arbetet är utfört. 

• Checklistan i sig är ett styrande dokument som ni har tagit fram för 
att driftteknikerna alltid ska rondera på samma sätt. 

• Driftteknikerns ifyllda checklista blir ett redovisande dokument som 
bevisar att ronderingen är utförd den här gången. 

Bestäm en gemensam lagringsyta, namngivning och struktur. Det går att 
spara mycket tid genom att digitalisera handlingarna så att alla lätt kommer 
åt dem oavsett var de är eller vilken dator de använder. 

Använd i största möjliga mån företagets befintliga rutiner och strukturer 
för dokumenthanteringssystem. Har företaget sedan tidigare ett lednings-
system för kvalitet eller miljö kan det användas även för energirelaterade 
handlingar.

Bestäm också vem som är ansvarig för att hålla respektive dokument 
uppdaterat. Är det lämpligt att alla har behörighet att redigera dokumentet 
eller bör det på något sätt skrivskyddas? Säkerställ sedan att alla som ska 
ha tillgång till dokumenten har det och sprid informationen till berörda om 
var de går att hitta och hur de bör användas.

Aktivitet 6.2

Steg 6: Arbeta strukturerat
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Vad blir resultatet?
De styrande dokumenten blir ett mycket effektivt sätt att få förändringarna 
hållbara över tid, förutsatt att dokumenten är lätta att komma åt och att alla 
berörda får tydliga instruktioner om vad de innebär.

De redovisande dokumenten kommer kunna bevisa att era satsningar lyckas.

Glöm inte att uppdatera dokumentationen efter förändringar i verksamheten 
och med era nya förbättringsförslag som tillkommer efterhand.

 Checklista:
5 Samla all dokumentation – såväl styrande som redovisande.

5 Bestäm lagringsyta, namngivning och struktur.

5 Bestäm vem som ”äger” respektive dokument och ansvarar för 
att det hålls uppdaterat.

5 Delge tillgång till berörda och informera om var informationen går 
att hitta till alla som är i behov av den.

5 Säkerställ att berörda vet vad dokumenten innebär och hur de 
bör användas.

De styrande dokumenten blir 
ett mycket effektivt sätt att få 

förändringarna hållbara över tid.

Aktivitet 6.2

Steg 6: Arbeta strukturerat
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6.3. Energiarbetet utvärderas regelbundet
För att hålla energiarbetet levande och aktuellt behöver ni utvärdera det 
regelbundet. Verksamheten förändras liksom er omvärld. Det sista steget 
i den här vägledningen handlar om att utvärdera ert energiarbete. Det ni 
bedömde som prioriterat för något år sedan kanske inte är lika betydelse-
fullt idag. Ni har säkert också uppnått förbättringar i ert energiarbete som 
gör att era energimål behöver uppdateras.

Enligt ISO-standarder ska internrevisioner genomföras regelbundet baserat 
på organisationens behov, risker och komplexitet. Det finns ingen fastställd 
frekvens, men de flesta organisationer genomför internrevisioner årligen 
eller halvårsvis. Väljer ni att certifiera ert energiledningssystem kommer ni 
även att behöva ta in en extern revisor för att granska arbetet.

Gör så här
En internrevision behöver inte vara så svår. Här kommer en enkel guide 
för att komma i gång:

• Är energikartläggningen fortsatt aktuell eller i behov av uppdatering?

• Vilka åtgärder har genomförts och vilka resultat har de gett?

• Vilka erfarenheter och goda exempel bör spridas vidare i organisationen?

• Görs det en tillräcklig analys av er energidata? 

• Hanteras avvikelser och förbättringsförslag på ett effektivt sätt?

• Är handlingsplanen för ert energiarbete uppdaterad? Vilka åtgärder 
planeras för kommande period, vem är ansvarig, när ska de göras, 
har budget tillsatts?

• Är energipolicyn fortsatt aktuell och relevant?

• Behöver energimålen uppdateras?

• Bör företagets nyckeltal för uppföljning av energiarbetet förändras?

• Är energiansvaret och dess befogenhet rätt satt?

• Hur fungerar energigruppen, är den rätt bemannad?

• Finns det rutiner och instruktioner i tillräcklig omfattning, efterlevs de 
och/eller är de i behov av uppdatering?

Underlag för utvärderingen kan komma genom återkoppling från kunder, 
samarbetspartners och medarbetare. Om inget annat har beslutats är det 
företagets ledning som ansvarar för att energiarbetet utvärderas och för att 
förbättringsförslag genomförs.

Enligt ISO-standarder ska intern-
revisioner genomföras regelbundet 
baserat på organisationens behov, 
risker och komplexitet. 

Aktivitet 6.3

Steg 6: Arbeta strukturerat
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Vad blir resultatet?
Grattis! Med en energipolicy, god ordning bland företagets handlingar och 
instruktioner, plus ett system för löpande revision och utvärdering har ni 
lagt grunden för ett långsiktigt och strukturerat energiarbete. Ni har nu 
genomfört det sista steget i Energitrappan, men er energiresa fortsätter. 
Se varje framgång som en anledning att fira tillsammans i företaget, och 
varje avvikelse som en möjlighet att bli ännu bättre.

Funderar ni på att certifiera ert energiledningssystem? Det finns många 
fördelar, inte minst om ni har en hög energianvändning och omfattas av 
lagen om energikartläggning, EKL. Det finns två vägar att gå, antingen 
genom en certifiering enligt ISO 50 001 eller som ett tillägg för energi om 
ni redan idag har en ISO 14 001-certifiering.

Checklista:
5 Genomför regelbundet internrevision av energiarbetet.

5 Agera på avvikelserna för att ständigt bli lite bättre. 

5 Överväg att certifiera ert ledningssystem enligt ISO 50001 eller 
som ett energitillägg till ISO 14001.

Se varje framgång som en 
anledning att fira tillsammans, 

och varje avvikelse som en 
möjlighet att bli ännu bättre.

Aktivitet 6.3

Steg 6: Arbeta strukturerat
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Slutord: 
Vi blir ständigt lite bättre
Ett företag blir nog aldrig färdigt med sitt energiarbete. Såväl verk-
samheten som omvärlden förändras oupphörligt, vilket både ställer 
nya krav och öppnar nya möjligheter. 

De största vinsterna får ni genom att integrera energi i ert dagliga 
arbete och hitta en struktur för att ständigt förbättra och följa upp 
resultatet av ert arbete. Energitrappan är ett verktyg för ett aktivt 
energiarbete som inte bara kan minimera ert företags miljöpåverkan 
och stärka lönsamheten, utan dessutom skapar många andra 
positiva värden för ert företag.

Slutord

”Vi har förvandlat en kostnadspost till en 
strategisk tillgång. En vinst för både vårt 

företag och för planeten!”

”Våra medarbetare har engagerat sig 
helhjärtat i energiarbetet. Det har stärkt vår 

företagskultur på ett oväntat sätt.”

”Vi förvandlade en kostnad till en 
konkurrensfördel. Energin har blivit vår 

strategiska superkraft.”

”Att få med alla på tåget för  
energieffektivitet var nyckeln. 

Enkelt och effektivt.”

”Vårt systematiska energiarbete har 
sänkt våra driftskostnader markant.”

”Vi sparar stort på energin, och våra kunder 
uppskattar det. En win-win!”

”Att investera i energieffektivitet visade 
sig vara vår bästa affär. Vi har inte bara 

minskat vår miljöpåverkan utan också sett 
en direkt positiv effekt på vår resultatrad.”

”Från mål till mätbara resultat. Att investera  
i vårt energiarbete har verkligen lönat sig.”
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Vidare läsning
Här hittar du länkar till mer ingående information om Energitrappans avsnitt.

Lag (2014:266) om energikartläggning i stora företag
Syftet är att främja energieffektivisering i företag genom kartläggningar som 
ska genomföras minst vart fjärde år. Arbetet ska projektledas av en oberoende 
certifierad energikartläggare. Företag som har ett certifierat energiledningssystem 
kan välja att genomföra sin energikartläggning inom ledningssystemet.
På Energimyndighetens webbplats finns ytterligare information.
Lagen om energikartläggning i stora företag (EKL)

Lag (2006:985) om energideklaration för byggnader 
Lagen berör byggnader på över 250 m2 som ofta besöks av allmänheten, 
byggnader som upplåts med nyttjanderätt (exempelvis hyreshus), samt 
byggnader som är nyuppförda eller som ska säljas. Mer information finns 
på Boverkets webbplats.
Energideklaration – en handbok från Boverket

Obligatorisk ventilationskontroll (OVK) 
Ska genomföras på regelbunden basis i flertalet byggnader för att säkerställa 
ett fungerande ventilationssystem och ett bra inomhusklimat. OVK-protokollet 
inkluderar information som kan vara till stöd för en energieffektiv fastighetsdrift. 
Mer information finns på Boverkets webbplats. 
OVK – obligatorisk ventilationskontroll

EU:s taxonomi 
Syftar till att identifiera och jämföra miljömässigt hållbara investeringar, och 
innehåller bland annat principen DNSH (Do No Significant Harm) om att inte 
genomföra aktiviteter som medför betydande skada avseende miljömål. 
Regeringskansliet har publicerat en artikel på sin webbplats om taxonomin 
och på EU-kommissionens webbplats finns information på engelska. 
En taxonomi för hållbara investeringar
EU taxonomy for sustainable activities

Kontakt till vägledare och experter
Energi- och klimatrådgivarna ger oberoende energi- och klimatrådgivning till små och 
medelstora företag, på deras webbplats finns det tips och råd till företag samt kontakt-
information till rådgivaren i din kommun. Energimyndigheten har även samlat en lista 
över certifierade energikartläggare, som är ett krav vid energikartläggning enligt EKL.
Energi- och klimatrådgivningens webbplats
Lista över certifierade energikartläggare

Vägledningsdokument
Energimyndigheten har publicerat vägledningar för bästa teknik för stödprocesser samt 
branscherna ytbehandling, gjuterier och jordbruk. Metodstöden finns även i kort version. 
Metodstöd Energieffektivisering i företag
Metodstöd Energihushållning i jordbruk
Metodstöd Energieffektivisering inom ytbehandling
Metodstöd Energieffektivisering i gjuterier
Kortversion av metodstöden

Länsstyrelserna i Östergötland, Jönköping och Kalmar län har tagit fram ytterligare 
vägledningar med liknande upplägg för branscherna träindustri, livsmedelsindustri 
och för området effektreduktion och nyttjande av restvärme.
Använd energi mer effektivt

Energimyndigheten ger företag råd om åtgärdsplaner för energieffektivisering.
Metodstöd för åtgärdsplaner

Energimarknadsinspektionen ger råd om hur konsumenter kan använda el smartare. 
Använd el smartare

Certifierade energiledningssystem
SS-EN ISO 50001:2018 är en internationell standard för energiledningssystem som 
fastställer krav på hur en organisation kan planera, införa, upprätthålla och förbättra 
ett system för att systematiskt och kontinuerligt förbättra sin energiprestanda. 
Energiledningssystem – Krav med vägledning för användning (ISO 50001:2018)

Vidare läsning

https://www.energimyndigheten.se/effektiv-energianvandning/foretag/energikartlaggning/energikartlaggning-i-stora-foretag/
https://www.boverket.se/sv/energideklaration/
https://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/ventilation/ovk/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/finansmarknad/taxonomi-ska-gora-det-enklare-att-identifiera-och-jamfora-miljomassigt-hallbara-investeringar/
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/tools-and-standards/eu-taxonomy-sustainable-activities_en
https://energiochklimatradgivningen.se/foretag.26.html
https://www.energimyndigheten.se/effektiv-energianvandning/yrkesverksamma/energikonsult/certifierade-energikartlaggare/lista-over-certifierade-energikartlaggare/
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateView.aspx?p=Arkitektkopia&id=6f76065a886840d2b02c8ce3290c440b&q=st%C3%B6dprocesser%20gjuterier%20ytbehandling%20jordbruk&lstqty=1
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateView.aspx?p=Arkitektkopia&id=834dc50ec90e4a0dbe5a6934c348ee2b&q=st%C3%B6dprocesser%20gjuterier%20ytbehandling%20jordbruk&lstqty=1
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateView.aspx?p=Arkitektkopia&id=8cc1940a2a4f4bcea29a53d996b8c591&q=st%C3%B6dprocesser%20gjuterier%20ytbehandling%20jordbruk&lstqty=1
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateView.aspx?p=Arkitektkopia&id=8d266a40180e4292807fe92f7397ac5d&q=st%C3%B6dprocesser%20gjuterier%20ytbehandling%20jordbruk&lstqty=1
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateNavigate.aspx?p=Arkitektkopia&view=693&q=st%C3%B6dprocesser%20gjuterier%20ytbehandling%20jordbruk
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/sokresultat.html?query=mer+effektivt+%28kortversion%29&submitButton=S%C3%B6k#query/mer%20effektivt%20(kortversion).pdf
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateNavigate.aspx?p=Arkitektkopia&view=693&q=%C3%A5tg%C3%A4rdsplaner
https://ei.se/konsument/anvand-el-smartare
https://www.sis.se/produkter/foretagsorganisation/foretagsorganisation-och-foretagsledning-ledningssystem/ledningssystem/ss-en-iso-5000120182/
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